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Kultúra füzértánccal
(x) Erdélyben néhány magyar 

hősiesen és hazardul megpróbál
kozott nz erdélyi magyar irók 
könyveinek kiadásával. A kezdés
nek derék vállalkozást nem üz
letnek tervezték, hiszen nagyon 
jól tudták, hogy azt a magyál
kultúrát, amelyet étladikozott va
lahogy a huszadik század a csiki 
magyar tengerre is, nem lehet 
aprópénzre váltani még és talán 
— sohasem. A szándék, ami ve
zette őket, ami lelket vert pénzbe, 
munkába, időbe a magyar lel
kiismeret mélyéből szakadt: az 
erdélyi magyarság szellemi front
ját kell elsősorban megtartani, 
azt a frontot, amely nélkül sza
bad préda a magyar sors és a 
magyar jövendő. A könyvkiadók, 
akik előtt sok kudarc, félgesztus 
és árulás ijesztett, el is kezdték 
a munkát, kiadták a legjobb er
délyi magyar irók könyveit, ab
ban a fatális reményben, hogy 
öt esztendő után, végre eljutott 
már a magyarság az éhségnek 
és — amit szintén belekalkulál
tak a tervbe — a tisztánlátásnak 
arra a fokára, hogy magyar 
könyvet és erdélyi könyvet meg
becsüli. Fanatikus szerelmesei 
voltak a magyar kultúrának, a 
romló, pusztuló szépségeknek, 
tehetségeknek é^r^-,.neki vágtak 
bizakodya-gÉ-'erdélyi magyar kál
v á r iá ik  . . .

É s  mi lett, jaj, a nóta vége, mi 
lett végül a vállalkozásból, mi 
történt a magyar irók könyvei
vel, a hazard próbálkozással Er
délyben, hol hárommillió magyar 
él és köztük pár ezer, akinek 
nem gond kártyán elverni pár 
száz koronát, sokkal többet, mint 
amennyibe egy tucat jó könyv 
kerül ? A magyar tömegek, pon
tosabban : a magyar intelligencia, 
amely kérked, boldogtaiankodik 
magyarságával és amely állítólag 
kulturális szükségben szenved, 
észre se vette az uj magyar 
könyveket a kirakatokban. Hiába 
volt minden lárma, reklám, ma
gyar dobok verése, a közöny 
sötét és kemény maradt, mint a 
megátalkodott sziv. Itt a magyar 
jövendő, itt az ígéret, Írták és 
sírták az önkéntes magyar tol
lak, de az erdélyi magyar közön
ség nem mozdult meg és nem 
kapott az ajóndék után. Azt a né
hány magyart, aki beleölt sok 
hitet — és pénzt is — a vólla’- 
kozásba, csúnyán cserbenhagyta 
a vigasztaló remény, csúnyán el
árulta Erdély magyarsága, amely 
alig pár száz könyvet vett csak 
meg — nem is becsületből. Az 
erdélyi irók —- ide hnllik a pa
nasz —- nem kellettek a finnyás 
erdélyi magyar olvasóknak, akik 
abszolút közönnyel és szörnyű 
lelkiismeretlenséggel a legkisebb

áldozatra se készek a magyarság, 
a magyar kultúra érdekében. A 
kolozsvári könyvkiadók •— mert 
Kolozsváron kezdték ezt a szo
morú szélmalomharcok — a há
rom millió magyarral meglakott 
Erdélyben nem tudtak eladni 
annyit, hogy a legminimálisabb 
költségeket fedezzék. Pedig Er
délyben vannak hangos magya
rok, fecsegő magyarok, vannak 
elöljárók és vannak — gazdagok 
is, akiknek be kelleti volna állni 
a sorba. Ám, ugylatszik, a kul
túra szolgálata nem fontos még 
a kisebbségi magyarnak, még 
nincs elég siratnivalója, még nem 
cibálta meg eléggé a türelmet
lenség és nem kezdte ki az idő 
az iskoláit. Nyugodtan él, lelki-

Petrovics Nasztáz Zagrebban tárgyal 
a szerb-horvát megegyezésről

Radics három óra hosszat tanácskozott a belügym iniszterrel 
Befejezett tény a Radics-párti m iniszterek kinevezése

Beogradból jelentik: A politikai 
körök érdeklődése kedden Zagreb 
felé fordult, ahova Petrovics Nasz
táz belügyminiszter hétfőn este el
utazott, Hivatalos közlés szerint 
a miniszter utazása resszortügyek- 
kel függ össze, beavatott körök
ben azonban bizonyosra veszik, 
hogy a belügyminiszter azért ment 
Zagrebba, hogy ott a kormány ne
vében a Radics-párttal tárgyalásokat 
folytasson a függőben levő fontos 
kérdésekről. Ezek közé tartozik 
elsősorban a Radics-pártnak a kor
mányba való belépése, valamint 
azoknak a feltételeknek a mag- 
állapitása, amelyek mellett a szerb- 
horvát megegyezésre vonatkozó 
tárgyalások a kormány és Radi- 
csők közt megindulhatnak.

Ez utóbbi értesülést megerősíti 
egy éjjel érkezett zagrebi jelentés, 
amely a következőkép számol be a 
belügyminiszter zagrebi tanácsko
zásairól:

— Petrovics Nasztáz kedden réte
gei érkezett Zabrebba és a délelőtt 
folyamán a belügyminisztérium fen- 
batósága alá tartozó intézményeket
inspiciálta. Délután bárom órakor . ...
meglátogatta a belügyminiszter dr. revtzió .alapján jön-e létre, a bel-
Lorkovics Ivánt, a horvát Zajednica 
elnökét, akivel hosszasan tanácsko
zott. Délután négy órakor megérke
zett Lorkovicshoz Radies is és a 
három politikus este hét érdig tár
gyalt.

A tüzetes eszmecsere ufán Pet
rovics Nasztáz, Radlcs és Lorko
vics a Radlcs-párt helyiségébe, a 
Kólóba mentek, ahol a belügymi
niszter a Radics-párt elnökségével 
és a Zagrebban tartózkodó képvise
lőkkel folytatott megbeszélést. Pet
rovics Nasztáz ezután fogadta az 
újságírókat, akik előtt a következő 
szenzációs kijelentéseket tette:

ismeretfurdalás n é lk ü l; minden jó 
szóra süket, minden biztatásra 
patópálosan könnyelmű és csak 
akkor riad föl, ha már a párnát 
húzzák ki a feje alól. A kultúra, 
a magyar kultúra nem gond neki 
és ha a magyar irók kivándo
rolnának Amerikába, akár a 
nincstelen földnélküliek, talán 
észre se  venné, hogy valami hi
ányzik a magyar életből.

Az a kulturpresztizs, ami jel
szónak jó és úgy látszik magyar
nak régi luxus, az erdélyi könyv
kiadók statisztikáján keresztül — 
nagyon kopik és nagyon a leve
gőben lóg már. És ha igy m egy  
tovább, sallang lesz a magyar 
beszédben és üres frázis a ma
gyar lapok hasábjain.

A Radiccsal folytatott tárgyalá
saimról csak azt mondhatom:

nincs messze az az idő, amikor 
a nép aAt fogja látni, hogy kép
viselői között megvan az ösz- 
szetartás. Radios kijelentette, 
hogy határtalanul szereti úgy a 
szerb, mint a horvát és szlovén 

népet.
—- Úgy Játom, nincs a meg

egyezésnek olyan akadálya, amit 
könnyen át ne lehetne hidalni.
Az újságíróknak arra a kérdésé

re, hogy igazak-e azok a hírek, a 
melyek a Radics-párti miniszterek 
kinevezésének nehézségeiről voltak 
elterjedve, Petrovics Nasztáz ezt 
válaszolta:

— Semmiféle nehézségek nem 
voltak. A miniszterelnök és az én 
hellyel utazásának tisztán az volt 
az oka, hogy referálni kellett a 
királynak a helyzetről.
Az uj miniszterek nyomban le
teszik az esküt, mihelyt a ki
rály visszaérkezik Beogradba.
Arra a kérdésre, hogy a szerb- 

horvát megegyezés az alkotmány-

ügyminiszter azt válaszolta, hogy 
megvan az a szükséges együttmű
ködés, amellyel minden kérdést meg 
lehet oldani.

Végül a választások kiírására vo
natkozólag feltett kérdésre Petro
vics Nasztáz kijelentette, hogy vá
lasztásokra semmi szükség, mert a 
kormánynak megvan a parlament
ben a többsége.

A pénzügyi bizottság ülése
A parlament pénzügyi bizott

sága kedden megkezdte mükődé- 
dését. Az ülésre nagy számban 

j érkeztek meg a bizottság tagjai 
pontosan huszonhatén — és

•l
1

résztvett az ülésen Spaho pénz
ügyminiszter is, aki az ellenzék 
kifogásaira válaszolt. A napirend 
első pontja a nyugdíjasok drága
sági pótlékáról szóló kormány- 
rendelet volt, amely fölött meg
induló vitában négyen vettek 
részt: Kocics radikális, Velfkovics 
Voja demokrata, dr. Krafft német 
és dr. Radonlcs Jővén radikális 
képviselő. Az ellenzéki szónokok 
a vitában kijelentették, hogy a 
javaslatot általánosságban elfo
gadják és igy a javaslatot a bi
zottság egyhangúlag tette magáévá.

A vitában feltűnést keltett dr. 
Krafft felszólalása, aki beszédé- 
bey szóvátette azt a sérelmet, 
bogy a régi monarchia idején nyug
díjazott állami alkalmazottak, mint 
ismeretes, alapnyugdijaikat még 
most is koronaértékben kapják, mig 
az újonnan nyugdíjazott állami 
tisztviselőknek dinárban utalják a 
nyugdijukat. A mostani rendelet 
a drágasági pótlékot ugyan kie
gyenlíti, az alapnyugdijakban azon
ban továbbra is meghagyja a kirí
vóan igazságtalan különbséget. —  
krafft dr. felszólalására Spaho 
dr. pénzügyminiszter kijelentette, 
hogy ennek a kormányrendelet
nek a kebelében ezt a kérdést 
nem lehet elintézni, de a tisztvi
selőtörvény küszöbön álló módo
sítása alkalmával a kormány ren
dezni fogja a nyugdijak ügyét, még 
pedig abban a szellemben, ahogy 
azt dr. Krafft kívánja.

A vita lezárása után áttértek a 
a szakaszonkénti tárgyalásra. A 
bizottság a négy első szakaszt 
hosszabb vita után elfogadta. A 
szavazatok csak egy alkalommal 
oszlottak meg, még pedig a kor
mánynak annál az indítványánál, 
hogy a lakbér szempontjából egyes 
városokat az első kategóriába so
rozzanak. A javalatnak ezt a sza
kaszát a bizottság ellenzéki több
sége elvetette.

Az ülés délután félkettőkor ért 
véget. A kormányrendeletek tár
gyalását holnap folytatják. Érde
kesnek Ígérkezik a napirend má
sodik pontja, a közlekedésügyi 
minisztérium számára kért hitelek 
megszavazása, amelyet hir szerint 
az ellenzéki többség el akar vetni.

Moser németpárti képviselő 
tárgyalásai Radiccsal

A minisztertanács kedden nem 
tartott ülést. Davidovics miniszter- 
elnök délelőtt és délután is megn 
jelent a miniszterelnökségen, ahol 
délelőtt a kormány tagjaival foly
tatott tanácskozásokat, délután 
pedig az egyes miniszterek láto
gatását fogadta. A délelőtt folya
mán a miniszterelnök megláto
gatta a demokrata klubot is, ahol 
a képviselőkkel hosszabb eszme
cserét folytatott a politikai hely
zetről.

Hétfőn Zagrebból Beogradba 
érkezett dr. Moser János német
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párti képviselő, akinek zagrebi 
útja — mint most kiderült — po
litikai jelentőségű volt. Dr. Mo
ser ugyanis szombaton felkereste 
Radics Istvánt, akivel egy óra- 
hosszat tanácskozott. Vasárnap 
Moser elkísérte Radicsot a Kar- 
lovác melletti Recsicéro, ahol a 
horvót párt népgyülest tartott. A 
népgyülés után, amelyen Radics 
István nagy beszédet mondott, 
intim bankettet rendeztek. A ban
ketten Moser képviselő is mon
dott pohárköszöntőt.

Vádinditvány 
Jankovics Velizár ellen

Kedden délelőtt benyújtották a 
parlament elnökségéhez a Janko
vics Velizár volt közlekedésügyi 
miniszter elleni vádinditványt, 
amelyet több mint ötven képvi
selő irt alá.

A vajdasági hadiözvegyek 
és hadiárvák államsegélye

Schumacher Sámuel nemet kép
viselő kedd délelőtt felkereste dr. 
Behmen szociálpolitikai minisztert, 
akinek felhívta a figyelmét arra, 
hogy a vajdasági hadiözvegyek és 
hadiárvák egyáltalán nincsenek fel
véve az államsegélyt élvező hadi
özvegyek és árvák lajstromába. 
Schumacher felkérte a minisztert, 
hogy ezt az ügyet sürgősen ren
dezze s néhány cservenkai esetre 
nézve konkrét panaszt is nyújtott 
be a miniszterhez. Behmen dr. 
megígérte az interveniáló német 
képviselőnek, hogy amennyiben a 
törvények megengedik, intézkedni fog, 
hogy a vajdasági hadiözvegyek is 
részesüljenek államsegélyben.

A kirá ly  visszatérése
Beogradi jelentés arról számol be, 

hogy egyes verzió szerint, miután 
a beilyei vadászatokra az időjárás 
olyan kedvező, valószínű, hogy a 
királyi pár meghosszabbítja bely- 
lyei tartózkodását és csak a jövő 
hét elején tér vissza Beogradba. 
Lehet azonban, hogy még ezen 
a héten visszatér a királyi pár.

Marinkovlcs és Mussolini találkozása Velencében
Október 1-én kezdődik

Beogradból je lentik: A jugo
szláv és olasz delegációk tanács
kozása az eddigi tervek szerint 
október 1-én fog megkezdődni 
Velencében. A  beogradi külügy
minisztériumban mér befejezés
hez közelednek a konferencia elő 
készületei; a velencei tanácsko
zások programja már megérke
zett Rómából Beogradba. A pro
gram szerint tárgyalás alá kerül
nek Velencében mindazok a vitás 
ügyek, amelyek Fiúméra vonatko
zóan az S. H. S. királyság és Olasz
ország közt még nem nyertek ren
dezést. Ezek közé tartozik az 
osztrák-magyar koronákban fenn
álló magántartozások ügye, a ban
kok és takarékpénztárak fiókjai
nak kérdése, a takarékkönyvek

A magyar októbrista vezérek 
haza akarnak menni

Útlevelet kérnek a m agyar kormánytól, hogy bíróság  
elé álljanak

Budapestről jelentik: Az ügyész
ség, mint ismeretes, inkriminálta 
mindazokat a cikkeket, amelyeket 
az emigrációban élő októbrista po
litikusok bécsi és amerikai magyar 
lapokban Írtak. A nemzet megbecsü
lése ellen való vétség címén és ha
sonló ily címeken emeltek vádat el
lenük. A budapesti bíintetötörvény- 
széken október közevére már ki is 
tűzték a főtárgyalást. amely a vád
lottak távollétében megtartható. A 
Becsben tartózkodó októbrista poli
tikusok ezért ügyvédeiket felhívták 
fíécsbe, hogy ott velük a teendőkről 
megállapodjanak. Az elmúlt hét ele
jén Nagy Vince volt belügyminisz
ter. Vámbéry Rusztem egyetemi 
magántanár, Rupert Rezső nemzet
gyűlési képviselő és még egy ügy
véd utazott fel Bécsbe, hogy a buda
pesti ügyészség által hazaárulással 
és a nemzet megbecsülése ellen való 
'/étkezéssel vádolt politikusokkal

a velencei konferencia
kifizetése és a rekviziciók rende
zése. Ezenkívül szóba kerül nz 
irattárak kérdése, a fiumei és 
szomszédos községi hatóságok 
egymás közti viszonya, a jugo
szláv területen fekvő községi bir
tokok ügye, a Rjecsina-folyó bir
toklása, az annexió előtt fizetett 
adók beszámítása, Fiume községi 
és állami kölcsönei, az állampol
gári és opciós ügyek, valamint a 
nemzetiségi kisebbségekre vonat
kozó kérdések.

A konferenciának nagy jelentő
séget tulajdonítanak úgy Beo- 
gradbon, mint Rómában. A velen
cei tanácskozások alkalmával Ma- 
rinkovics Vaja külügyminiszter ta
lálkozni fog Mussolini olasz minisz
terelnökkel.

tárgyaljanak.
A tárgyalásról Nagy Vince volt 

belügyminiszter a következőképpen 
nyilatkozott:

— Barátaink meghívására utaz
tunk fel az elmúlt héten Bécsbe, 
hogy megbeszéljük, mit tegyünk az 
emigránsok ellen kitűzött perekben. 
Hangsúlyozni kívánom, hogy ezen 
a tanácskozáson csak az emigráció 
vezérei, főleg polgári politikusok, 
továbbá a szocialisták részéről Ga
rami Ernő és Buchinger Manó vet- 

' tel: részt. A polgári politikusok kö
zül az értekezleten résztvett Jászt 
Oszkár. Szende Pál. Linder Béla és 
Hatvány Lajos báró. A Bécstől tá
vol élő Károlyi Mihály gróf, Hock 
János és Lovász y  Márton levélben 
iclentették ki, hogy eleve is alávetik 

..magukat bécsi társaik döntésének s 
i velük magukat szolidárisaknak je
len tik  ki. A tanácskozáson a legko- 
* moly abban szóbakeriüt. hogy mind

a kilencen az október közepén meg
tartandó tárgyalásra hazajöjjenek. 
Volt természetesen olyan szempont 
is. amely azt kívánta, hogy pusztán 
ügyvédi képviselet felöl történjék 
gondoskodás. Egyik irányban sem 
történt döntés.

— A perbefogott politikai vezérek 
a legszívesebben hazajönnének, 
hogy itt szemtől-szemben védekez
hessenek és az ügyész vádjaival 
szemben a maguk igazát bizonyít
sák. Hazajövetelüknek egyelőre az 
az akadálya is- megvan, hogy a bé
csi követség nem hajlandó őket út
levélhez hozzájuttatni. Az emigrá
ció vezérei elvárják a kormánytól, 
hogy ha már a vádlottak padjára 
juttatta őket. lehetővé tegye szá
mukra azt, hogy le is ülhessenek 
arra.

— Az értekezlet a védekezés tak
tikáját illetőleg semmiféle határoza
tot nem hozott, az szóba sem került. 
Szó lehet arról, hogy a vádirat ellen 
kifogásokat benyújtva bizonyos dol
gokat, amelyeknek megtörténtét an
nak idején a kormány tagadta, adat
szerűén felsoroltunk, volna, annak 
ellenérvein, hogy ezeknek megtör
téntéről azóta már bírósági ítéletek 
is vannak.

— Ismerve az érdekeltek felfogá
sát, hangsúlyozom, hogy amennyi
ben a kormány módot ad nekik a 
hazatérésre, akkor itt lesznek s a 
fötdrgyaláson személyesen védekez
nek.

Más oldalról származó informá
ciók szerint a két szocialista politi
kus Garami Ernő és Buchinger Ma
nó nem akarnak tudni a hazamene
telről. sőt még a főtárgyaláson való 
ügyvédi képviseltetést is helytelení
tik. A polgári politikusok viszont ki
tartanak amellett, hogy vagy sze
mélyesen. vagy pedig ügyvédek ál
tal fel kell venni a harcot s a tör
vényszéki termen keresztül felvilá
gosítani a közvéleményt arról, hogy 
vájjon hazaárulás volt-e az a tevé
kenység. amelyet ők az emigráció
ban kifejtettek. Most az a helyzet, 
hogy a lefolytatott tanácskozásról 
értesítik a három távollévő társukat 
és azoknak a válasza után pesti 

j ügyvédeikkel együtt fognak haza
im en étel ül; főÍ  vógfe«§^hutározatot 
hozni. \
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A  miniszter halála
Irta : Falu Tamás 

I.
Tornyosné elhatározta, hogy otthagy

ja az urát. Megígérte Csanakynak, a 
szokefürtü hadnagynak, s nem akart, 
szegyeit gyöngének látszani. Az ura 
csak a hivatalának, meg a kis kertnek 
élt, nem törődött a társadalmi élettel.

A hadnagy csak egy év óta járt a 
házba. A teniszpályán ismerkedett 
meg Tornyosnéval. A barátság nem is 
volt eleinte több sportbarátságnál, ami 
azt jelenii: szeresd felebarátod játékát, 
mint a tenmagadét. Később aztán haza
kisérés, ablakelötti sétálgatás, maid lá
togatás lett belőle s csiripelni kezdtek 
a verebek a tenniszpálya körüli iák 
lombjain.

Tornyos egyszer kifakadt:
— Mi akar ez lenni?! Az egész vi

lág tudja, hogy Csanaky nem az én 
barátom.

— Tehát az enyém!
— Igen, a tiéd. És már elég volt, s 

ha nem volt elég: tiég legyen! Többé 
nem tűröm az emberek kétértelmű meg
jegyzéseit s mosolygó szánakozását. 
Válassz. Vagy én, vagy^ő.

Tornyosnc nem felelt. Nem válaszolt. 
Ledobta magút a díványra és sirt, a 
hogy összeszorult torka engedte. Mikor 
kisírta magát, elhatározta, hogy csak 
azért is elmegy a tenniszpályara. Nagy 
művészettel eltüntette szeme körül a 
sirás nyomait s kezében a rakottéi ki
ment az uccáta.

1

Épp a másik oldalon jött Csanaky, s 
mikor észrevette, boldog szalutálással 
sietett át hozzá.

Mire a tenniszpályara értek, megvolt 
a haöiterv. Sürgöny stílusban beszéltek, 
mint mikor a lélek olvad ki a szájon és 
súlyos cseppekben koppan, ahova ér.

— Tehát holnap.
— Holnap.
— Reggel hat
— Hat.
— Én a személlyel, maga a gyorssal.
— Igen.

II.
Tornyosáé felült a vicinálisra s elérte 

a gyorsvonatot Most, hogy ült s az 
elmaradó póznák mind nagyobb és na
gyobb távolságot mértek le közte és 
az elhagyott otthon között, lelkének lá
za kinos ellengözt kapott. Gondolatai
nak kerekébe belekapaszkodott a lelki
furdalás fékje s már nem tudott haza 
nem gondolni^ Az ura sápadt homlokát 
látta, elfojtott zokogását hallotta s min
den idegszála egy készülő tragédia vé
res jelenete felé csilingelt.

— Visszamegyek! — határozta cl és 
letörölte homlokáról a verejtéket. Még 
semmi sem történt. Még nem késő. 
Visszamegyek!

De a vonat röpült s nem állt meg, 
csak egy féróra múlva. Égy kisebb ál
lomáson, melyet valamelyik gróf ked
véért tettek megállóhellyé. Hirtelen ki
számította, hogy nemsokára jön az el
lengyorsvonat, arra felül

Az állomáson véletlenül újságot is 
árultak. Megvett egy pesti lapot. Hosz- 
szu cikkek foglalkoztak benne mindig a

t kereskedelmi miniszter tegnapelőtti ha
lj lálával.
? — No, majd a vonaton, hazafelé —
; gondolta — olvasgatok.
j Nemsokára vékony füst jelezte a 
Igyors közeledtét.

Női szakaszba szállt és gondolataira 
kényszerzubbonyt akarva rakni, az új
ságba temetkezett. S szemébe ötlött a 
»Miniszter végrendelete« cimü cikk.

— Elődeim emlékezetére, irta a mi
niszter végrendeletében, temetésük nap
ján, a temetés órájában, tiz percre meg- 

I álltak a vonatok. Én a haladás embere 
voltam egész életemben, ezért azt óhaj

ltom, hogy halálom se jelentse az élet 
megálltát. Azt szeretném ha temetésem 
órájában minden vonat legnagyobb mc- 

ínetsebességének kifejtésével haladna 
utján, tiz percen át, hogy az élet felfo
kozásával búcsúzzam az élettől.

A vonat utasai egymásnak mutogat
ták az újságoknak' ezt a részét s a me
netrendet kiterítve térdükön, számitgat- 
ui kezdték, hogy az ut melyik részén 
mennek majd át a repülésbe.

III.
A gyorsvonat tiz perccel előbb érke

zett be a csatlakozó állomásra s még 
ott találta a vicinálist, mely visszaér- 
keztc után csak a következő személy
vonathoz kapott volna összeköttetést.

Tornyosné jegyet nem váltva ugrott 
.fel a vonatra, boldogan, hogy megnyert 
Begy délutánt s megmenekült egy dél
után gyötrelmeitől. így is rettenetes 
volt kivárnia a megérkezést az akácok
tól környezett, elhagyatott állomásra.

R

Egy ismerős bérlő kocsija állt az ál
lomás előtt.

— Parancsol, nagyságos asszonyom?
— kérdezte a bérlő udvariasan, a kocsi 
bőrülésére mutatva.

— Ha lesz olyan szives — lihegte 
Tornyosné az izgalomtól, 

jj Egy perc alatt otthon volt
A kisajtót nyitva találta. A galamb

dúc körül turbékolva röpködtek a vas- 
porszinii galambok. A foxi örömmel fu
tott eléje. A cseléd a félig eJmosott lá

thassál kezében dugta ki fejét.
— Itthon az urann? — kérdezte Tor

nyosné, amikor belépett a lakásba — s 
érezte, hogy áttüzesedik szájéiban min
den betű.

— Az ur bezárkózott — jelentette a 
cseléd nyugodtan. — Azt parancsoltai, 
hogy csak reggel szóljunk be,

Tornyosné az ajtóhoz rohant és két
ségbeesetten zörgetni kezdte.

— Ki az? — kérdezte a belső hang.
— Én vagyok, nyisd ki.
Az ajtó kinyilt s egy ingujjra vetkő

zött, kisirt szemii férfi állt Tornyosné 
előtt. Az ura.

Az asszony azi Íróasztalra nézett s 
cgv fehér papiron csúszott végig tekin
tete. Egy befejezetlen levél volt, me
lyen különös levélnyomó állott. Egy re
volver.

— És ha csak a másik vonattal jö
vök? — kérdezte rémülten az asszony
— nem tudva szómét levenni a revol
verről.

jí — Már öt perc múlva is későn lett 
Jvolna — mondta a férfi — hunyt szem
mel figyelve feldúlt lelke himbálását
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A V2jdaS2yj összeget nem vihet
visszaadjak a katholikus egyháznak | tanuk meghallgatása után a bl- 

Bosnyák Antal képviselő akciója iosaK felmentette Gálócsy Árpádot .. ,.w„r
c , . , . a ™Mlmazás vádja alól. Az akadály ózta, éppen ezért Gálóczy
Szonnbornol jelentik: A Jugoszláv ! indokolása szerint Peyer Károly j részéről a jóhiszeműség nyilván
ul) legutóbbi ülésen többek közt b ’ífyan uKlub le g u tó b b i ülésén többek közt 

behatóan foglalkoztak a vajdasági 
községi autonómiák és a rendelte
tésüktől elvont zárdák ügyével is. 
Ezzel kapcsolatban Bosnydk Antal 
szombori bunyevac-sokác-párti kép
viselő vázolta a vajdasági állapoto
kat és követelte a községi válasz
tások mielőbbi meg ejtését. Bosnydk 
képviselő rámutatott
folytonos tisztviselő 
ismeretlen személyek kinevezése és 
a képzett tisztviselők mellőzése 
Bácska, de főként Baranya köz-
igaz gatásanak csődjét jelenti. Kö- bolgár alattvalók figyelmeztetésére 
vetelte, hogy a vajdasági katholikus 
helységekbe katholikus tanítókat
nevezzenek ki.

Közölte a ké^^elő , hopp/ több 
Ízben lépéseket tett dr. Korosec 
vallásügyi ním’sztemél, bogy a 
szombori zárdákat adják vissza a

zottság halálos Ítéleteit egyes bolgár 
emigránsok ellen végrehajtsák.

Az osztrák kormány mindent el- 
toztak, miután azonban a vajdasági í követ, hogy a gyilkosságokat meg-

katholikus egyháznak. Ennek ez- 
ideig akadálya volt, mert a zárdák 
a kalocsai érseki fenhatóság alá tar-

provinciák elszakadtak és az erre [akadályozza. A határt nagyon gon-. . ,
vonatkozó iratok Rómából m árI dósán őrzik. A bécsi rendőrség m a-| ™szter t ̂ nyilatkozatot a ,sa-dó
megérkeztek, mi sem áll útjában, jga előállította mindazokat a boigá-
hogy a zárdák régi rendeltetésüket j rókát, akik fegyvert viselnek vagy 
visszanyerjék. Ezek alapján már ű ! akiket másképp gyanúsaknak taíál- 
napokban a Vajdaságban mintegy Ínak. A halálraítélt bolgár emigrdn- 
22 zárda. Szomborban. Odzsacin, \sok egy része már sietve el is hagy- 
Sztara-Kanizsán és másutt újból ö j /ö az osztrák fővárost, másik része
katholikus egyház tulajdonába 'és 
rendelkezése alá kerülnek s a ben
nük elhelyezett görög-keleti inter- 
nátusokat áthelyezik.
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Felmentették
Peyer rágalm azóját

K ötelességm ulasztás volt Kun Béla 
szökésének meg nem akadályozása

Budapestről jelentik: Peyer Ká
roly szociáldemokrata nemzetgyű
lési képviselő évekkel ezelőtt följe
lentette rágalmazáséit Gálócsy Ár
pád mérnököt, aki egy röpiratában 
azt állította ról^/togV  5 szöktette 
külföldre Jfó/TBélát és a többi nép
biztost A port kedden tárgyalta a 
törvényszék. A tárgyaláson fed ol
vasták a  Peidl-kormány két tagjá
nak, Ágoston Péter és fíaubrich Jó
zsef volt népbiztosoknak Írásbeli 
vallomását. Ezek szerint 1919. au
gusztus elsején a Peidl-kormány 
minisztertanácsot tartott, amelyen 
szóbakorült, hogy a népbiztosok 
valószínűen külföldre akarnak majd 
távozni. A vélemény akkor az volt, 
hogy ebben őket megakadályozni 
nem lehet, szó sem volt r~ónban ar
ról. hogy Őket külföldre segítsék. 
Csak arról volt szó, hogy amennyi
ben 10.000 koronánál nagyobb ösz- 
szeget vagy értékű ingóságot visz
nek magukkal, ezt elkobozzák tő
lük. ...

Peyer Károly kihallgatása alkal
mával hasonlóan adta elő az au
gusztus elsejei minisztertanács le
folyását, amelven Romanelli alezre
des is résztvett.

— Nekem — mondotta — akkori
ban nem állott módomban ezt meg
akadályozni. mert sem karhatalom, 
sem rendőrség nem állott rendelke
zésemre és különben sem tudtuk ha
tározottan. hogy tényleg külföldre 
mennek-e Kun Béláék. Néhány nap
pal később, amikor már módomban 
állott karhatalom felett diszponálni, 
éppen én intézkedtem, hogy a szö
késben levő Jancsik vörösparancs
nokot a határról visszahozz öli. En 
különben nem küldöttem cl semmi
féle táviratot, hanem a miniszterta; 
nács határozatából ment távirati 
utasítás a határrendőrségnek, , a 
melyben arról volt szó, hogy a nép
biztosok hozzátartozói tízezer koro-

nem vett részt Kun Béláék l való.

Bulgária orgyilkosokat exportál
Merényleteket terveznek a bécsi bolgár emigránsok ellen 

A halálraítéltek elutaztak Becsből
Becsből jelentik: Bulgáriából, |Iveknek tevékenysége annál élén-1hoíTV a csongrádi bomba egy a né-

a’-ra. hogy a ahol az utóbbi tizennégy napon hu- kebbé vált. minél inkább közeledtek\met hadseregben rendszerez ett 
áthelyezések, szónkét politikai gyilkosság történt,! az említett naphoz. A szervezetek kézigránát volt. de a nyel le

Mkos megbízottak utaztak el. hogy] három, öt és hat személyből álló 
egyes külföldön élő búig ár okot meg
gyilkoljanak. Rómában az ott élő

a rendőrség kutatni kezdett és meg
állapította. hogy ilyen gyilkosságok
kal megbízott egyének valóban oda
érkeztek Bulgáriából. Kiutasították 
őket. Ugyanilyen macedón ágensek 
vannak most útban Bécs felé, hogy 
a titkos forradalmi végrehajtó bi

pedig a legközelebbi időn belül el
utazik és így remélhető, hogy a 
gyilkosságokat sikerül megakadá
lyozni.

Szófiából jelentik: A kommunista 
összeesküvés ügyében a kormány 
rendeletére megindított vizsgálat ki
derítette, hogy a kommunisták szep
tember 22-ére tervezték a puccsot.

A kommunista-puccs terve
Az egész országban kommunista 

titkos szervezetek alakultak, aine-

Bombák a bíróság asztalá
A szakértők terhelőén vallottak a csongrádi í

Budapestről jelentik: A csongrádi 
bombamerénylet szolnoki főtárgya
lásának hatodik napjára 23 tanút 
idézett be a bíróság, nagyrészt a 
védelem tanúit. Tárgyalás előtt az 
elnök felolvasta Auslander Lajos 
csongrádi lakós táviratát, aki arról 
értesíti a bíróságot, hogy kész eskü 
alatt vallomást tenni, hogy nála a 
nyomozást végző detektívek közül 
senki sem vendégeskedett.

Kása Dezső csongrádi földmives 
és Kása Mária arról tanúskodnak, 
hogy karácsony második napján a 
vádlott Sinkó László fivére, Sinkó 
Mihály náluk kártyázott és boro
zott.

Özvegy Komét Béláné szerint 
Bölönyi Miklós karácsony másod
napján egész délelőtt otthon volt 
Délután elment és éjféltájban jött 
haza, amikor erősen ittas volt. Szo- 
koli Ernő főiskolai hallgató elmond
ja, hogy 28-ikán este a Magyar Ki
rály szállodában veit egés-z a rob
banásig. Vele volt Piroska István is. 
Később látta Fülöpöt. Bölönyit és 
Sági Rókust, majd bejött tántorog
va Sinkó isi A robbanás után, ami
kor a közönség menekült, inciden
sük támadt Barna gyógyszerésszel. 
Határozottan állitja, hogy Piroska 
György nem volt a kávéházban. Két 
napig ő is le volt tartóztatva, de 
nem bántalmazták.

Kuklics csongrádi gazda,
Piroskáék unokaöccse jelentkezik 
önként ta n u n k  ö t is letartóztatták 
és megverték, de eddig nem mond
ta el senkinek, mert nagyon szé- 
cf vette.

Elnök: Ez már igazán furcsa. Ar
ra már volt példa, hogy a gyanú-

külföldre szöktctésében. azonban 
mint akkori belügyminiszter, köte
lességmulasztást követett el. amikor 
ezt a ktiUöldreszÖkést men nem

szem
csoportok voltak, az illegális kom
munista pártbizottság parancsnok
sága. alatt, amely a moszkvai har
madik internacionálé külön osztá
lyát alkotta. A titkos szervezetek
nek legfőbb feladata azonban a had
seregnek a mozgalom számára való 
megnyerése, illetve dezorganizálá- 
sa volt. A hatóságoknak sikerült 
több siffrirozott okmányt lefoglalni 
és elolvasni.

A bolgár belügyminiszter 
nyilatkozata

Szófiából jelentik: A belügyml-

képviselői előtt. Elmondotta. hogy 
május óta a kommunisták folytonos 
izgatásokkal állandóan azon dol
goztak. hogy a hangulatot izzóvá 
tegyék. Számtalan bizonyítékunk 
van arra — mondotta a miniszter 
— hogy forradalmat készítettek
elő. amelyet szeptemberben akartak Igránátot.
kirobbantani. Garázdálkodó rabló 
hordák alakultak, amelyekhez kom
munisták csatlakoztak. Amikor ezek 
a hordák megjelentek a falvakban, 
azt mondták a parasztoknak, hogy 
a lakosság legyen készen a szep
temberi eseményekre. A lefoglalt 
okmányokból kitűnik, hogy Mosz
kvából az a parancs jött. hogy bár
mekkora költségekről legyen is szó, 
a fő az. hogy a célt elérjék.

merénylők ellen
silóitokat megverték, de tanukat 
még soha.

Forgó Ferenc csongrádi gazda a 
következő tanú.

Az elnök ismerteti a tanúnak de
cember 31-én tett vallomását, a 
melyben arról beszél, hogy a cson
grádi kereskedők bálja előtt felszó
lították, jó volna büzbombát dobni a 
bálba. A tanú azonban nem helye
selte a tervet.

A tanú a jegyzőkönyvre vonat
kozóan kijelenti, hogy nem egészen 
igy volt, a jegyzőkönyvet erőszak
kal íratták vele alá. Szegeden há
romszor is kihallgatták és akkor 
beismerte azt is, hogy Bölönyi és 
Kassot kérték fel, dobjon bombát a 
bálterembe. Ő azonban nem vállal
ta ezt.

— Állandóan fenyegettek bennün
ket, — mondja. — hogy legyünk el
készülve a legrosszabbra. Erősen 
hangsúlyozza mostani kihallgatása 
során, hogy semmiről nem tud sem
mit.

Az orvosszakértők és fegy
verszakértők kihallgatása

Negyedórás szünet után dr. Sza
bó József egyetemi nyilvános ren
des tanár, a szegedi törvényszék 
orvosszakértőjének kihallgatására 
kerül Sor. Szabó jelentésében el
mondja, hogy a szabadlábon levő 
vádlottakat a szegedi egyetem kli
nikáján, a többieket pedig a Csil
lagbörtönben vizsgálta meg. A vád
lottak a legjobb hangulatban fogad
ták öt, teljes bizalommal voltak 
iránta. Valamennyi egészséges. Bö
lönyi Miklós szimulálást kísérelt 
meg. ráe 6 is teljesen 'épelméjű.

Az ügyész: Sinkó akkor teljes be
ismerésben volt. Részletesen elmon
dotta a történteket, lehetségcs-e te
hát, hogy teljesen ittas volt a bűn
cselekmény elkövetésekor?

Az orvosszakértő: \ részletes 
emlékezés azt mutatja, hogy ha 
csakugyan ő követte el a merényle
tet, akkor nem volt olyan részeg, 
hogy ne tudta volna, mit csinál.

Az orvosszakértő után Lock Pé
ter nyugalmazott tüzérszázados 
fegyverszakértöt hallgatják ki.

Véleményében kifejti a szakértő.

3, o ld a t

volt róla csavarva. A gránátot vagy. 
a gyujtózsinór megrántásával lehe
tett felrobbantani, vagy pedig úgy, 
hogy a zsinórt gyulával vagy ciga
rettával gyújtották meg. A gyújtás 
után 7—8 perccel robbanhatott fel a 
bomba. Gyári utón előállított bom
báról van szó és nem magán utón 
előállítottról. A gránát ereje és ölő
képessége. ha csupasz testrészt ér, 
húsz méter, ruhán keresztül tiz mé
ter. A húsz és tiz métereken egy
forma szóró és ölő képessége van 

jaz ilyen gránátnak.
A fegyverszakértő véleménye 

szerint a ^Magyar Király*-kdvéhdz 
és a Csemegl-ncca sarkáról a vil
lanyoszlop mellül dobták fel az első 
emeleti, ablakon keresztül a bálte
rembe a bombát.

Különös szakképzettségre a bom
ba bedobásához nem volt szükség, 
csak gyakorlatra és annak, aki a 
bombát bedobta, ismernie kelleti a

A biizbombára vonatkozólag ki
jelenti a fegyver szakértő, hogy a 
papírra reá volt irva: >ÁUUólag ve
szélyes.* Egy kis katonai konzerv
doboz istálló- vagy sertéstrágyával 
volt megtöltve és robbanó gyutacs
csal ellátva. Emberélet kioltására 
azonban nem lett volna alkalmas.

Előkerül azután a leg foglalt öt da
rab Mannlicher-töltéiiy. maid a 38 
darab robbanó-patrón. amelyek 
mint a fegyverszakértő mondja, 
egyenként is alkalmasak emberélet 
kioltására.

Az elnök egy tojdsgrándtot vesz 
a kezébe.

— Ez már teljesen veszélytelen, 
— mondja a fegyverszakértő — 
mert nincs megtöltve. De ha ezt 
megtöltik, sokkal veszélyesebb a 
kézigránátnál is.

Szécsényi és Ulain védők adnak 
fel ezután egész sereg kérdést a 
fegyverszakértőnek, aki egyáltalá
ban nem ad megnyugtató feleleteket 
a védelem szempontjából.

Nem tartóztatták le 
sir Lampsont

A külügyminisztérium cáfolata
Zagrebi jelentés alapján elterjedt 

az a hír. hogy Sir Lampson angol 
diplomatát, az angol külügyminisz
térium középeurópai ügyosztályá
nak vezetőjét, amint Beogradból 
autón Beljére utazott. Belovár hatá
rában letartóztatták. A hir kínos 
meglepetést keltett Beogradban és 
a letartóztatás hírére a külügymi
nisztérium is érdeklődni kezdett Sir 
Lampson iránt. Beogradi jelentés 
alapján a külügyminisztérium meg
állapította. hogy a letartóztatás hire 
nem felel meg a valóságnak. A kül
ügyminisztérium erre nézve a kö
vetkező kommünikét adta ki:

»Sir Lampson feleségével az itte
ni angol követség titkárának, Ha- 
wey urnák és Gavrilovics István 
külügyminiszteri tisztviselőnek a 
társaságában csütörtökön délután 
autón Beogradból Beljére utazott, 
ahol. Öfelségéék vendége volt a 
szarvasvadászatokon. Az ut minden 
incidens nélkül három napot vett 
igénybe és hétfőn Sir Lamoson már 
vissza is tért Beogradba.«
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Mozdo ny-to Ivaj
fütőházi fonok

Többmilliós panama a román vasutaknál

t(ik egy második terménytőzsde tel- 
állítását a Vajdaságban, mert ez 
csak előnyösen befolyásolhatná a

de vezetősége is belátta, hogy eddig 
irreális alapon folyt például a liszt
árak jegyzése. Ma már a 0-as lisz-c s a k  e l ő n y ö s e n  IXSlOiyci&UUiaum a  j a i a n .  ------

gabona forgalmát, főleg azonban az ? tét is jegyzik es csak a < ní?)rni 
árak kialakulását. lisztfajtáknal tüntetik fel a forgalm

módon kinyilvdnitd abbeli akara
tát. hogy konzervatív és békés 
politikát követ.

Hay merle.
A táviratok világszerte nagy feltűnést

Amint egyébként a legutóbbi no-kirakat, amelyekben valóban történt í kejtcttek. A bécsi Neue Freie Presse, 
viszadi árjegyző-lapokból inegálla-!is kötés és most már szó sincs úgy- a londoni Times és az orosz kormányKolozsvárról jelentik: A i viszaat arjegyzu-iayunuui m c s d i w j ---------

vári vasurigazgatoság vjzsgalobiz- pitható. most jnár a noviszadi tőzs-« irányárakról. 
tosai napok óta igyekeznek kibogoz- j _ _ _ _ _ ------w
ni annak a nagyszabású panamának 1 ........
a szálait, amelynek középpontjában

O n m o ío r  o f m  r  i fÜ tíllláZ
<1 5 ,JP.

félhivatalosa a Journal de St. Peters
burg részletesen foglalkoztak a magyar 
lap leleplezésével, s főként azt firtat
ták, hogy Kálnoky miért mondta Bis
marckról, hogy váratlanul volt mérsé
kelt? A Burgban valóságos pánik fürt 
ki és Ferenc József nyomban sürgöny- 
zött Tisza Kálmán miniszterelnöknek, 
hogy lépjen föl erélyesen az Egyetértés 
ellen. Tisza a következő válasz-távira- 
tót küldte:

Siffrirozott távirat
Budapest. 1881 szeptember 22. 

délután 12 óra 15 perc.
őcsászári királyi apostoli felsé

gének.
A járásbiró tegnap határozatot 

hozott, amelynek értelmében az 
Egyetértés sezrkesztősége felszó
lítandó a táviratok kiszolgáltatá
sára. ellenkező esetben házkuta
tás foganatosítandó A szerkesztő 
a neki Becsből anonym levélben 
küldött táviratokat kiszolgáltatta 
és szavára kijelentette, hogy töb
bet ezeken kívül nem kapott. Az 
eljárás a törvény értelmében 
folytattatik és a vizsgálat arra is 
kiterjesztetik, vájjon a szerkesz
tőség a Becsből gyanított módon 
kapott táviratokat nem-e küldte 
előzőleg Becsbe, hogy onnan kül
desse meg magának. Tisza.
Abban az időben el volt terjedve az 

a hír, hogy a táviratokat hivatalos hely
ről adták át az Egyetértésnek közlésre. 
Ez téves. A sürgönyök szöveget Ván
cza Mihály hirlapiró, az Egyetértésnek 
a miskolci hadgyakorlatokra kiküldött 
tudósítója halászta ki a táviróhivatal 
papírkosarából, ahová az egyik posta
hivatalnok expediálás után bedobta. 
Váncza ellen levéltitok megsértése mi
att eljárás indult meg. minthogy tör
vény szerint csak a levélíró tehet ilyen 
esetben följelentést, az erre vonatkozó 
meghatalmazást Sándor cárral Is alá
íratták. A cár följelentésére Vánczát két
napi elzárásra, iícfték.

Tavasí -ébredése
Tizennégy éves korában irta Ferenc 

József az alábbi levelet öccséhez:
Kedves Maxi!
Az urnapi körmenet szép ünne

pét nagy fénnyel ünnepeltük meg, 
mint mindig. Eliz nénivel, a saler- 
nói herceggel. Klementina néni
vel, Linóval és többi unokafivé
rünkkel és unokanővérünkkel 
együtt a lovarda erkélyén voltunk 
s onnan vettünk részt az ünnep
ségben; szokás szerint nagy 
rendben folyt le minden, de hiány
zott belőle egy nagy szépség, tud
niillik a hölgyek, akik a császár
né távolléte miatt nem vehettek 
részt a menetben; az olasz gárda, 
mely első Ízben jelent meg lóhá
ton. nagyon jól mutatott.

| Ez az első levél, amelyben nőkről szó 
esik. Hamarosan több Is következik. Kü
lönösen sokat foglalkozik a tízennégy- 
évcs Ferenc József leveleiben egy ud
varhölggyel, a >csi:ios és vidátn« Mc-. 
witz bárónővel.

oni H erm t-tCioc Demeter, a szatmári fütőházi 
főnöke áll. -

A vizsgálat során kiderült, hogy 
Cioc fütőházi főnök éveken át rend
szeresen lopta a vasutat. Annyira 
vakmerő volt a tolvailásokban,
hogy egász vasúti mozdonyokat} tanácsot tartottak a 
adott el szétszedett részeiben ma
gáncégeknek.

Ezeknél a panamáknál Ciocnak 
bűntársai is voltak. A vasút sze . 
inélyzetében ugyan az eddigi ada- ‘ tanácskoztak, 
tok szerint
vaj futóira 
több cég 
va. akik C 
pott holmiból.

Cioc fütőházi főnök kereskedők
kel összejátszva igazoltéi olyan áruk 
dtvételét, amelyek sohasem jutottak 
el a fütöházba. Ezeket a fütőházi 
főnök vette át saját részére, de sok 
olyan tételt fizettetett ki Cicc. ame
lyeket a pénzt fölvevő kereskedők, 
soha le nem szállítottak. - hanem a A budapesti sajtó egyrészt-, -  mint az a páratlan eset, hogy az 1881-iki 
fölvett pénzen megosztoztak Cioc-ja Bácsmegyei Napló már jelentette — Jdanzigi császártalálkozás után az 
kai Az összeg amivel a vasutakat j üzleti konkurrenciából sajtókampányt 3Egyetértés cintü budapesti napilap szep- 
megkárositották milliókat tesz ki. I indított azok ellen a lapok ellen, ante- Jtcmber 20-iki számában leközölte Sán- 

’ lyck Ferenc József leveleit közük. Fö-idor orosz cár táviratát Ferenc József
ként az úgynevezett kurzus-lapok iz- íhez Hay merle báró osztrák-magyar kül- 
gatnak a Pesti Hírlap, Az Újság és a [ügy miniszter kísérő táviratával együtt. 
Pester Lloyd ellen, amelyeket kegye- 
letsértéssel vádolnak A levelek közzété- 

fiele miatt. A főváros közigazgatási bi-

&
np 5 •• • a Z* )l á  to t t  fegyverre*

Rambouillyből jelentik 
kormány tagjai kedden

a s s z o n y  tó  a k a r t a
behatolt a miniszter tanács épületébe

: A francia tjött Rambouillybe, hogytierriot tni- 
miniszter- [niszter elnököt agyonlőjje. Majd egy 

rambouilly-i ’ töltött fegyvert adott át az őrség

Á  fiatal Ferenc József és a nők
Kihágást eljárás indult a császár-leveleket ko zld  

budapesti lapok ellen

A beosfiradi beszerzési
szövetkezetek

a novisadi főzsde2^az<r??:ósáff 
védekezéséről

Beogradbó! jelentik: A noviszadi 
tőzsdeigazgatóság hétfői üléséről 
kiadott kommünikével kapcsolatban

jzot'ságának ülésén Csilléry András dr. 
L'ogorv \ volt miniszter kedden szóvá- 

tette C ben a szellemben az ügyet és 
azt követeké, hogy a főváros büntesse 
meg valamiképpen a szóbauforgó lapo
kat. A tanács nevében Buzáth János

— amelynek szöveget a Bácsmegyei i aipOigármester hozzájárult Csilléry fejte- 
iVíípZó is közölte - az allami Észt- | KCÍéseihcz, de kijelentette, hogy a fő- 
viselők beszerzési szövet.ezeteinek |^^rosna}< ncm volt módjában a levelek 
egyesülete elhatározta, hogy arra közlését megakadályozni, legfeljebb azt 
válaszolni fog es megcatolia a tozs- megt eljárást indítanak a lapok
deigazgatosag vedekezeset. Az erre
vonatkozó kommünikét szerdán 
vagy csütörtökön adják ki.

Ezzel kapcsolatban a szövetség 
vezetősége a Bácsmegyei f Napló 
munkatársa előtt a következőket je
lentette ki:

— Meglepő a noviszadi tőzsde
igazgatóságnak az az állítása, hogy 
a tőzsdei árfolyamlapon irányára
kat közölnek és nem a tényleges 
kötések alapján állapítják meg az 
árakat. Az ilyen jegyzés egyetlen

kiadóhivatala ellen, mert a cikksoroza
tokat hirdető plakátjaikut ű házak fa
laira is liiragasziották. A bizottság ha
tározata értelmében úgy a főváros, 
mint az államrendőrség főkapitánya 
megindították a falragaszok miatt a ki
ll ág ási eljárást

Az ötven év előtti orosz 
kereskedelmi szerződés

A jelenlegi orosz-magyar kereskedel
mi szerződés megkötése előtt pontosan 
ötven évvel, 1874-ben nagy botrány

tőzsdén sincs szokásban, miután a z j tan,aclt az Oroszországgal megkötött ke- 
»irányár« kifejezés tulajdonképpen 5rc^ VG*'l’ni egyezmény miatt, amelynek 
csak a hatóságok által maximált jszöveget — a magyar kereskedelmi mi- 
árakra vonatkozhat, nem pedig a n)szterium egyik tisztviselőjének segit-
kereslet és kínálat folytán kialakul
ható tényleges árakra. Egyébként

scgével — a bécsi Neue Freie Presse 
megszerezte és leközölte. Erre az ügy- 

egy évvel ezelőtt még a noviszadi j f e vonatkozik Ferenc József alábbi táv
tőzsde hivatalos árjegyző-lapja ise irata:
mindig közölte a kereslet és kínálat 
árait, valamint az eladott gabona 
mennyiségét, úgyszintén az eladás
nál elért tényleges árakat és csak a 
legutóbbi évben hagytak fel ezzel a 
gyakorlattal. A ljubljanai tőzsdén 
ma is így jegyzik az árakat. Egyéb
ként a tőzsdei árak megállapítására 
nézve csak a tőzsdetörvény 10-ik 
szakasza lehet irányadó.

A noviszadi kommünikének az a 
megjegyzése, hogy szükségletünket 
nem a noviszadi tőzsde utián, ha
nem magánügynökök révén fedez
zük. véleményünk szerint egyálta
lán nem állja meg a helyét. Nagy- 
mennyiségű lisztvásárlásaink köt- 
leveleiben a noviszadi tőzsde napi 
út ed szerepelnek fix ár helvett, na
gyon fontos érdekünk fűződik tehát 
ahhoz, hogy az árfolyamlapon a 
valóságnak megfelelően állapítsák 
aieg az árakat.

.4 császár gróf Andrássynak,
Budapest. Siffrirozva.

Annál a nagy izgalomnál fogva, 
amely itt a Neue E'reie Presse is
mert közlése nyomán uralkodik, 
sürgősen kérnem kell önt a ma
gyar kereskedelmi minisztérium 
vétkes hivatalnokának eklatáns 
megbüntetésére. Fentartom ma
gamnak. hogy mihelyt Budára 
megyek, törvényt lássak a ma
gyar minisztériumnak minden in
tésem dacára továbbtartó indisz
kréciói fölött.

1874 november 14. 2 óra dél
után. - Fi.
Az illető hivatalnokot természetesen 

nyomban elcsapták.
A danzigi császár-találkozás

Ferenc József, aki emiatt az arány
lag kisebb jelentőségű indiszkréció miatt 
igen erélyesen fellépett a magyar kor-

A kereskedelmi miniszterhez inté-lnaány ellen, elképzelhető módon meny
gitt beadványunkban valóban kér- ’dörgött és villámlott, amikor megtörtént

A cár távirata igy hangzott:
Őfelségének Ausztria császár

jának, Miskolc.
Pétervár. szeptember 12.
A szerencsekivánó távirat, me

lyet névnapom alkalmából hoz
zám intézni méltóztattál. engem 
élénken meghatott s teljes szi
vemből mondok érette köszöne
tét. Igen boldog voltam viszont
látni Vilmos császárt, a tisztelt 
barátot, kihez a legbensőbb von
zalom közös kötelékei fűznek 
bennünket.

Sándor.
Az osztrák-magyar külügyminiszter

nek a miskolci hadgyakorlatokon részt
vevő Ferenc Józsefhez intézett távira
tának ez volt a szövege?

ö  császári és királyi apostoli 
felségének.

Becs. szept. 15. d. u, 4 ó. 58 mp.
Gróf Kálnoky sürgönyzi: Gicrs 

ur, kivel az imént találkoztam, 
igen meg volt elégedve a danzigi 
összejövetel kölcsönös benyomá
saival. Sándor cár a megnyugvás 
cs benső elégültség emelkedett 
érzelmeivel tért vissza: különö
sen Bismarck herceg bölcsessége 
és szavainak váratlan mérséklete 
ugy a cárra, mint Giersre jó be
nyomást tett és megnyugtatta 
őket aziránt, hogy ő semmi irány
ban sem táplál mást. mint békés 
gondolatokat. Vilmos császár kö
zölte Sándor cárral, a mi legke
gyelmesebb urunknak Gasteinban 
tett annyira kielégítő nyilatkoza
tát, hozzátéve, hogy örömmel ta
pasztalta őcsászári és királyi 
apostoli felségnek előtte ismere
tes barátságos érzelmei m e g e r ő s í 
tését. Miután tényleg — és ezt 
Giers ur konstatálta — a külügyi 
politika terén aggasztó kérdés 
fenn nem forog, a beszélgetés fő
képp a szocializmus veszedelmé
nek leküzdésére irányult s Bis
marck herceg itt is nagy óvatos
ságot és mérsékletet ajánlott a 
nemzetközi rendszabályok kezde
ményezése körül. Giers ur azt 
mondta, hogy a danzigi utazás 
legjelentősebb oldala abban rejlik, 
hogy a cár ezzel egész Oroszor
szág előtt a legkétségtelenebb

(kezdők és több
é v e s  gyakorlattal 

_  birók) vajdisápi 
m.gyobo p zm ezethez kerestetnek. 
Szerb és uérn t nvelv perfekt tudás-) 
elengedheletlen  feltétel. C sakis ilyenek 
ajánlkozzanak, eddigi működésűk, rc- 
tcrencl k és fizetést Iginvelk megjelö
lésével. Írásbeli ajánlatokat Sehrcolka 
hirdetőiroda, Novisad, Futoski put 2.

továbbit. 6912
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Főispán, polgármestert kap Szubotica
Már k ésien  van a dr. Ivkovics-lvandékics kinevezéséről 

szélé  ubáz ••
Raics Báláts nyilatkozata

f S & ^ O i i i S i S s  b u s s

UZy UJ
niée m t a d i - «%* 
niyS rnmaiff Késik. e z  a (eltűnő ko-l készén van már és a lcrközelehhi 

"aPok^  terül aláírásra A kor-ciókna ad alkalmat. A legérdeke
sebb ezek közül az a verzió, amely 
a legutóbbi napokban terjedt el Su- 
botlcán és amely arról szól, hogy a
kormánypártok között nincs meg átnevezés eddigi késése csupán tech- 

a szuiboticai főispánság jnikai okra vezethető vissza, a  kor- 
betoltcsere nézve és ezért a kor- Hiánynak olyan rengeteg az clfog- 
many nem nevez ki Szuboticára fő- flaltsága, hogy nem lehetett minden 
ispánt és polgármestert, hanem úgy 5kinevezést gyorsan perfektuálni.
(ryorgyevzcs Dragoszlnvot, m in t& m & fcM  nem a szuboticai főis- 
Malagurszki Albct — akiknek mii- ;Pánság az egyctkii, amely még nin- 
kodesével az uj kormány is meg \ csen az uj kormány exponenseivel 
van elégedve — meghagyja állása-; betöltve.

v iivu uljvh  u c in u i y  k ix u in u iu a v iu iu m , H O gy
óra hosszat Szuboticán tartózko- jközigazgatás jelenlegi vezetői fö
dött és bár ezalatt lűvatalos tár- vábbra is a helyükön maradnak, 
gyalusokat senkivel sem folytatott, * sem annak a verziónak — amely 
bizalmas baráti körben — értesüié- szintén az utóbbi napokban terjedt 
sünk szerint — úgy nyilatkozottjel — hogy egy pancsevói dernok- 
hogy a kormány úgy a főispánt, (rate ügyvédet akarnak Szuboticára 
mint^ a polgármestert meghagyja tfőispánul kinevezni, hanem már be
állásában. 2fejezett tény — amiről a Bácsme-

Ennek a nagy feltűnést keltő hir-f gyei Napló már régebben megiem- 
nek a valódiságára nézve a Bács- ’ lékezett — hogy a szuboticai főis- 
megyei Napló munkatársa kérdést pd/w és polgármesteri állást ismét 
intézett Raicd Balázs bunyevác pg.vésítf# és a napokban kinevezik 
képviselőhöz, aki a következőket lű kettős állásba a bunyevác-sokác- 
mondotta a szuboticai közigazgatás Ipárti ár. Ivkovics-lvandékics Imrét. 
vezetőinek kinevezéséről: Az uj főispán hivatalbal epése után

— Szó sem lehet arról, hogy a í értesülésünk szerint a legelső teen- 
kormány a radikális-párt exponen-\áő a kiszélesített tanács kicserélé
s i /  hagyja meg a szuboticai /ó7s-5se lesz, hogy az októberi városi 
páni és polgármesteri állásba. Ez a {közgyűlés már az uj kiszélesített 
hir épolyan kevéssé felel meg a va
lóságnak, mint az, hogy a kormány-

A magyar kormány szabadon engedi 
ommunista foglyokat

er középén tárgyalja a m agyar nem zetgyűlés 
a magyar-orosz egyezm ényt

Budapestről jelentik: A magyar
orosz megállapodások szövegét a 
kormány még mindig nem hajlandó 
a nyilvánosság elé vinni. A kor
mány. egyes hírek szerint, a nem
zetgyűlésen akar ebben a kérdés
ben nyilatkozni, mert úgy gondolja, 
hogy taktikailag sokkal kedvezőbb 
helyzetbe kerül, ha először megvár
ja a kellő tájékozottság nélküli el
lenzéki támadásokat és azután a 
megállapodások szövegének közzé
tételével az ellenzék kifogásainak 
legalább egyes részeit hatálytalaní
tani tudja.

Hir szerint a megállapodásokat 
tartalmazó jegyzőkönyv két rész
ből áll. Az első tartalmazza a poli
tikai vonatkozású pontokat, intéz
kedik a diplomáciai viszony felvéte
léről, anélkül, hogy szó volna a 
szovjet de jure elismeréséről. A 
magyar kiküldöttek kívánságára a 
szovjet a szerződésben ünnepélyes 
kötelezettséget vállalt, hogy Ma
gyarország beliigyeibe nem avatko
zik és bolsevista propagandát nem 
fog kifejteni.

A jegyzőkönyv második része a 
gazdasági és kereskedelmi megálla
podásokat tartalmazza és ennek el
készítésénél vették tekintetbe Gratz 
Gusztáv gyakorlati észrevételeit.

Szóba került a berlini megbeszé
léseken az Oroszországban még 
visszatartott magyar hadifoglyok 
és a Magyarországon börtönbünte
tésre ítélt kommunisták sorsa is. A 
magyar kormány tisztában volt az

Hiány az egyedül lehetséges meg
oldást választotta és dr. Ivkovics- 
lvandékics Imrét nevezi ki Szuboti
ca föispdn-polgármesterévé. A ki-

zal, hogy a szovjettel való meg
egyezés után már csak a szociálde
mokraták támadásai miatt is kény
telen lesz az elitéit magyar bolse
visták ügyét revízió alá venni. Ezért 
a magyar kiküldöttek felajánlották, 
hogy mintegy a népbiztos kicseré
lési akció folytatásaként adja ki a 
szovjet a bebörtönözött magyaror
szági bolsevisták ellenében a még 
Oroszországban visszatartott ma
gyar hadifoglyokat. Erre vonatko
zólag az elvi megállapodás Berlin
ben megtörtént, a részleteket Jun- 
gerth Mihály dr.. revali követ fogja 
az orosz kiküldöttekkel tisztázni.

Beavatottak szerint a kisebb vét
ségekért elitéit kommunistákat, aki
ket nem lehet orosz földre áttelepí
teni, a magyar kormány általános 
amnesztiában fogja részesíteni. 
Ezekről a tervekről sem Rakovszky 
Iván belügyminiszter, sem Nádossy 
Imre országos főkapitány nem tud
tak. mert ők a maguk szemüvegén 

t keresztül az orosz kommunisták be
bocsátását és a magyar kommunis
ták kieresztését a jogrendre vesze
delmes újításnak minősítették volna.

Jogi szakértők hosszasan tanács
koztak arról, nem lehetne-o az 
orosz-magyar szerződést kereske
delmi megállapodásnak minősíteni, 
amelyet a kormány nem lett volna 
kénytelen zajos parlamenti tárgya
lások prédájául adni. Miután azon
ban a szerződésben kétségbevonha- 

Jtatlamil politikai rendelkezések van
nak, Bethlen is szükségesnek tartja

a parlament hozzájárulásának kiké
rését. A ratifikálásról szóló törvény- 
javaslat előreláthatólag október kö
zepén. más javaslatokat megelőzve 
a nemzetgyűlés elé kerül és így va
lószínű. hogy a ratifikálás megtör
ténte után. legkésőbb november ele
jén Budapestre érkezik a szovjet 
diplomáciai megbízottja.

Szakadás fenyegeti
az angol munkáspártot az orosz 

szerződés m iatt
A balszárny a purlament főloszlatását 

követeli
Londonból jelentik: Az angol munkás

párt nz orosz szerződés kérdésében tá
madt nézeteltérések miatt, hir szerint, 
szakadás előtt áll. A baloldal követeli, 
hogy Macdonald utasítson vissza minden 
módosító javaslatot és szükség esetén 
oszlassa fel a parlamentet. A párt jobb
szárnya viszont nem helyesli a parla
ment feloszlatását és uj választások ki
írását, mert az Oroszországgal kötendő 
kereskedelmi szerződés eszméje az or
szágban meglehetősen népszerűtlen.

Macdonald maga sem lelkesedik a 
szerződésért, de reméli, hogy a liberáli
sok segítségével sikerül a parlamentben 
többséget szereznie a javaslatnak, főleg 
azzal az Ígérettel, hogy Oroszország leg
feljebb százmilliós kölcsönt fog kapni, 
amelyet nem használhat fel a hadsereg
fejlesztés céljaira.

CIRKUSZ
a® n

Kivégzés
1

A  v e s z t ő h e l y  s z a b á l y o s  n é g y s z ö g
Közepén mered a bitó.
Alatta áll az apagyilkos,
Az arca visszataszító.
Kíváncsian vár a közönség,
Hajnali, álmos emberek.
S egy dob, gyászposztóval bevonva, 
Kísértetiesen pereg.

2
A hóhér odalép a delikvenshez. Jól 

megnézi a nyakát, mértéket vesz róla 
magának. A bakó nem visel piros 
ruhát, ez már kiment a divatból; 
most eugos cipőt hordanak kivégzés
hez az Ítéletvégrehajtók. Az elitéit ide
ges, minduntalan kifújja az orrát, meg 
van hatva. Ezt meg lehet érteni. 
Ilyesmi még nem történt vele, hogy 
kivégzik. Szokatlan neki az egész. 
Oldalt megjelenik a hullakocsi. A ha
lálraítélt odanéz és tapintatosan el
kapja nyomban a fejét, úgy tesz, 
mintha nem látná, hogy mire készül
nek itt ellene a hatósági emberek, 
akik feketében vannak és cilinder ül 
a fejükön.

Már negyed hat.
És az ügyész még mindig nincs itt.
— Hallatlan! — mondja az elitéit.

3
Végre fél hat előtt öt perccel meg

érkezik az ügyész. Hóna alatt akta
táskájával az akasztófa felé tart. Meg
áll az emelvény előtt. Ünnepélyes 
csönd. Az ügyész előkeresi táskájából 
az ítélet szövegét és felolvassa, majd 
a kegyelmi kérvény sorsáról számol be :

— A legfelsőbb semmitőszék 45921. 
A. I1./364—1924. számú végzésével 
elutasította a halálraítélt felfolyamo
dását. Hóhér, teljesítse kötelességét I

4
A delikvens, aki előrehajolva és 

tenyeréből tölcsért görbítve füle mellé 
hallgatta az ügyész szavait, váratla
nul megszólal:

— Pardon, nem értettem a számot.
Az ügyész szolgálatkészen vissza

lapoz az aktában és megismétli:
— Negyvenötezerkilencszázhuszon- 

egy A római kettő, törve háromszáz* 
hatvannégy mínusz ezerkilencszázhu- 
szonnéggyel.

— Köszönöm, — szólt az elítélt.
5

S mert igy intézke- 
Dett a végzés,
Megtörtént simán 
A kivégzés.

( - )

K ézrckerültck a cservenkai 
kasszarablók

Letartóztatott cigánykaraván
Novisadról jelentik: A zemuni rend- 

őrséi; hétfőn táviratilag értcsitette a 
novisadi rendőrséget, hogy Zemunból 
gyanús cigánykaraván indult el két ko
csin Novisad fele. A rendőrség nyom
ban intézkedett, hogy a cigányokat, 
akiknek a dunai kompnál kellett átiön- 
niök Novisadra, fogják el. Alig keltek 
át kocsijaikkal a kompon, nagy sereg 
rendőr fogta őket körül és bekísérték 
valamennyit a rendőrségre, ahol Rakics 
Radenkó rendőrkapitány nyomban meg
kezdte a karaván kihallgatását. A  cigány
vajda, aki először Sárközi János teknő- 
készitőnek mondotta magát, s csak 
hosszú faggatás után vallotta be, hogy 
Kolompár Jánosnak hívják és ő és ban
dája kővették el a múlt évben a cser
venkai téglagyári betörést. Éjnek idején 
behatoltak az irodába, a wertheimszek- 
rényt kocsira tették és elvitték a falu 
határáig, ahol vasrudakkal felfeszitették, 
a benne levő 20.000 dinár készpénzt 
és nagyértékü értékpapirt magukkal vit
ték, mig a wertheimszekrényt bedobták 
az országút melletti árokba. Beösmerte 
még, hogy Sisakovics József suboticai 
cigánnyal szokott együtt „dolgozni" a 
vajdasági vásárokon, ahol zsebmetszése
ket és lólopásokat követtek el.

A novisadi rendőrség a beösmerő 
vallomás után az egész karavánt letar
tóztatta. A kihallgatások befejezése után 
átadják a cigányokat az ügyészségnek

H Í R E K

— A b irály bér észt fiiutazott
Somboron. Somborból je len tik : 
Hétfőn este a király autójával ke- 
resztülutazott Somboron. Hivata
los fogadtatás nem volt. A som
bori hölgyek virágcsokrokkal hó
doltak ez uralkodónak. Többen 
autogrammot kértek a királytól, 
aki a kérést teljesítette. Rövidebb 
pihenő után a király tovább foly
tatta útját,

— Tanfelügyelői kinevezések. Sen- 
táról jelentik: A közoktatásügyi minisz
ter Prekajszki Péter sentai elemi iskolai 
tanitót sentai tanfelügyelővé, Setijeroi> 
Péter starakanizsai tanitót pedig sentai 
járási tanfelügyelővé nevezte ki.

— Az apostoli adm inisztrátor Bács-
m o n o sto ro n . Budanovics L ajos apostoli 
adm inisztrátor vasárnap tartott Bács- 
m onostoron bérm álást fényes ünnepsé
g ek  keretében . A z  állom áson Legetics 
R adó apatini főszolgabíró majd i  tem 
plom téren Piukovich F ércre plébános 
m ondottak üdvözlő  b eszéd et. D élb en  
diszebéd vo lt a plébánián. A z  apostoli 
adm inisztrátor elutazott a k özségb ől.

— Beogradi tanítók tanulmányútja
a B á n á tb a n . Bccskerekről je len tik :  
K edden száz beogradi elem i iskolai ta
n ító  érkezik Becskerekre a kultúrintéz
m ények m egtekintésére. A  látogatók  
csütörtök ig  maradnak B ecskereken, 
ahol a tanítótestület látja ő k et ven d é
gül. Becskcrekröl V crsecre és onnan  
Belacrkvára fognak utazni.
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— Szüreti mulatság Pacsiron. A pa- 
csiri műkedvelők e hó 28-án a Napház
ban szüreti mulatságot rendeznek. A si
keresnek Ígérkező mulatság jövedelmét

r
országos kongresszusa szeptember 
29-én kezdődik Su ákcn. A szuboticai 
és noviszadi újságírók csatlakoznak a 
Eeogradbó! 28-án este induló beo-

meglátogatják Krk és Rab szigetét,

Meggyilkolták Borisz bolgár királyt?
A hírt még1 nem erősítették meg ,

, » < színpadi díszletek beszerzésére forciit-
Szuboticán kedden este elterjedt )sű ?s A/tmoszov ezredes emberei ?-,. A pacsiri műkedvelők legközelebb 

a 'iiir . hogy Borisz bolgár kirúlytltBCggyilkoíták. 4 Jszinreh ózzák a »Totlcány« című nép-

szomborl magyar
szombori magyar gim- 

ptember 25, 26. és 27-én
irat alapián, Iiorv Borisz bolgár ki- j azonban s e m -"  sem mtinai! a om-tK<xu<>» a „aratások. A masyar anya.

. |rd?W Riíában. amikor !iikny(ikovó\gár király meggyilkolásáról eí/er- nyelvű gyermekek szülő, nevesen te. 
Basl-.át, Senlt, Novit es wkvemeat. kilehelt. Meko na- jetii hírekről. í szik' ha mindjárt a beiratkozásra kitu-
A kongresszus október 2-án ér véget. . ......n i iji u m - j m i l ' I H I i m irTlITBi—  ........ ..._ _ _ _ _  Szőtt első napokon íratja,s be gyerme-

. - , f keiket, hogy a létszám úgy az also,
bócsBöi jelentik: 5 — A kántorok szervezkedése. A vajda- ?mhu a felső osztályokba be legyen tök-

.javasiat a pénzügyi hizaUs g V*™-1 Xepalek, a bécsi császári udvar évtize-jj sági kántorok — mint már közöltük — Ive. Csakis a magyar anyanyelvű szii- 
beo.oadbé l jelenti!.: A oe., u^yi .ji-? Izil orx • ?ninotoro meg-jjakciót indítottak, hogy együttes érdekeik, függ most, hogy a szombori ma-

szervezetbe tömörül- jjgyar főgimnázium minden osztálya még 
leiét küldjenek rlr. Koro- ‘i ebben a tanévben megnyitható legven. 

1 miniszterhez. Ezzel kap-JA beiratkozásnál személyesen kell je- 
következő felhívás közlésére | j cntke.zni és a szükséges okmányokat, 

multévi bizonyítvány, keresztlevél, pri- 
és orvosi bizonyítvány, bemutatni.

. ? ' 1 'tiM *. • förlónelmi íi mek rendezóc6b^n fércüké- ? rovac, címre, un otven-naivcn jeien aterjednének, a csaíaui pótlekot a javas-k 10,1
lat havonként és családtagonként 150 zcit, mint az udvari szokások szakértője. Szőnél nincs több. akkor sem inindnyá-í

aa
Zürich, ,szept. 22. Zárlat: Paris 27.80,

r • i <P a • i . • t t . hunk, sem a többség nevében nem szó-4dinárban aüapit a meg. A javaslat in- — Elseoszt dvu Ie;t a  som bori;; v . . , , . . .  ,,>• i • f- o *- « • i > c J i i a ‘laihatunk fel. Aki személyesen nem ve-ttezkedesei a bizottságban va o eJo;>a-1 vám hivatal. Szotnboro<$! jeicntik: A , , . . l/lu  ., , x ,, . $j-  . ' j. t í 4-xi ' ' i 5 i • tv i n n 7 Jliet reszt, az legalább csatlakozását je -?das eseten szeptember 1-toi ervenvesek. 8 szombori II. osztályú vámhivatalt /wc/u-t. ( . . . . . . , ..... tv , ’ . 14 * ■ _ _ _ - ................. .V Innlen no Amint mnr lolo'zfiilr fnróliink >
— A Hírlap szerkcszltfségénak

fa. Néhány nappal ez 
arról, hogy a Hírlap
sztrájkjában kedvező fordulat állott be. , — A Burgszinház egy tagja öngyilkos | a szervezkedés többi része. A küldött-jdapest 69, Bukarest 265.
A sztrájkoló újságírók és a Jnplulajdono-1 leit, mert felstllt szerepében. Béesböl je- Léghez nemzetgyűlési, képviselők támo- 5 Beograd, szent 23. Zárjai: Paris 5.55 
Sok megbízottai között tárgyalások in- lentik: Sattler Hugó, a Burgszinház tagia Látása biztosítva van. Több érdeklődő ’„-3 TS'/ Lcndnn" 3 l/—318.50 Milm.ó 3.10
dúltak meg, amelyek folyamán szóbeli a színház öltözőjében agyonlőtte magát. S kérdésére, hogy a szervezetben bármely L -3  12̂  Neuycrk 71—71.25, ’Genf 13.40-—
megállapodás jött létre a békés elintézés-1A fiatal színész öngyilkosságának oka | vallásu kartárs részt vehet-e, közöljük, L  ^475’ p rága 2 12—2.13,’ Bécs O.’lO—
re nézve. A tulajdonosok képviselője a jaz , hogy a szombat esti előadáson felsőit«hogy e kitétel: »Valláskülönbség nélkül* L  j03p’ Budnp*'St 0 0975 Bukarest 35 75,
megegyezés perfektuálását megbízóinak a szerepében. fjesak a küldöttségre vonatkozik. Hogy a I / .^ te rd a 'm '2680 ' ’
hozzájárulásától tette függővé. Néhányt 
napi halogatás után azonban a tulajdo
nosok képviselője
a sztrájkolok kikiil 
vállalat tudni sem

A gyáriparosok az uj behozatali í Kán f ószövetségben kik vehetnek részt.

Másban nem

szffüjkolók közül
hajlandók visszavenni, de a többit sem j fog|a yé^ ;  a j,azai ipar érdekeit, ezért I Prágában házasságot’ köröttek.''(Mindent biai CSöves beogradi paritásban 90 di- 
alkalmazni, sem végkielégitem p”ra j a Gyáriparosok Országos Szövetsége S külön értesítés helyett.) ‘
akarják. A sztrájk tehát tovább tart es a 3 elhatározta, hogy Beogradban pénteken
Hírlapot a bojkottált Havas Károly és J 1élelötf fiz őrikor értekezletei- ta-t ni — A A.erkur. A reggeli eg anajSzóntó Róbert e,-anBólik„S lelkész esi - t  incivc„ köt, ouaiarni ' foffjá!: a gyóripn- A
nálják újságírók nélkül. A Hírlap a û‘ |rosok kívánságait. Ezt rncgchizőcn c s ü - 1 f 11, d van a7/ esthaju,di

iiiár. Kender 2250 dinár.
— A Merkúr. A reggeli ég a napokban a történt kötés.

hold most ’ Budapesti árutőzsde, szept. 23. Szi-
__  ______ _ csil-slárd a gabonapiac. A tegnapi árakhoz

lajdonosok megbízottjának bejelentése | törtök déleiött előkészít'; értekezlet j ‘agRn‘’ m;o’d összekerül az éjszaki ég sviszonyítva 5000 áremelkedés mutatko- 
szerint legközelebb már csak négy olda-1jCS2;t értekezleten résztveaznek a | ' egiénycsebb csillagával, a Reguiusz- fizik, bnzában 430—432.500 koronás ár
ion jelenik meg. (bánsági gyáriparososok egyesületénekS?za‘‘ ^ üiypM(in^^pcdig összekerül a rit- |bail Jött leire üzletkötés.

jg gpt. 23. Bu-
oktatásügyi inspektor jóslata.) Nagyobb waiiuuvi is lamaw lesz. sza szeptemberre 128 Buza dééeíjiberre
változás aligha lesz már, sőt arra van A hajnalcsillag most a Kukban van, kö- 132, Búza májusra. 137, Tengeri W
kilátás, hosrv a szép idő még eltart. , , nincs más fényes csillag. Alatta J(en-Ij)erre Tengeri decemberre Í03;

Tengeri májusra 105, Zab szeptemberre 
47, Zab decemberre 51, Rozs december
re 106, Rozs májusra 110.

Ncwyorkl gabonatőzsde, szept. 23.
Búza őszi vörös 146, Búza őszi kemény

, . , . iö la U e b u lr , , 'a Kcgl, Í ^ i ó l '7 c d i r j ö d H !WC ' T C r:l20 ' ' Í Ü tS (’' 7 ' C' : r 5“
OS pol..„rn„- .rrnc.-, mart o , ,-kohszek balra föIcsi||a„ CKy ho, 6 ame, 62a. A b„za cvcnctlcn, a tenser, I ,ny-

elnökéhez fordullak a a kiutalásáért. mai nemzedékekből alig látott valaki a P 1'
M ersevics po karmester ineaiirerle, Merkúr. Melleim balra látni más eev- Budapesti értéktőzsde, szept. 23. A 
négy u tanító . ■ c-cset a y ie‘;"31‘ g két csillagot, az Oroszlán csiliuv/ot I ’;iai tőzsdenapon ismét gyengültek az

adja a  telefon it. Rómából jelentik: 
Legközelebb megtörténik az állami tele
fonüzemek magan kézbe való átadása. I L ”' '", 
Az összes külföldi hálózatot átadják egy Z"  
társulatnak, a belföldi hálózatot öl z ó 
nába osztják be. Az állam a magánüze- teni fogja, azonban fa helyett pénzt

házak ablakait ismeretlen tettesek sorra kolaszékhez. 
beverték. A futtaki németek most me
morandummal fordultak Afoser képvise
lőhöz, amelyben kérték, hogy indíttas
son vizsgálatot ebben az ügyben és a 
károkat térítsék meg.

— Lelőtte a tám adóját. Bccskcrek-
ről jelentik : Az cszakbánsági Suplc köz
ség határában hétfőn délután egy Kapo- 
ván Vladimír nevű csavargó meg akarta 
dézsmálni a tengeri körül foglalatoskodó

— A sombori Szokol-nap. S?om-í munkások élelmiszerét. Mikor a csősz 
borból jelentik: A szombori Szoko!-| felelősségre vonla, a csavargó revolvert 
napnak úgy anyagilag, mint erkölcsilegI rántott és a csőszre lőtt, a golyó azon-

cswagzat
hátsó csillagait, de a Merkúr fényesebb jü rf°’'Vamc>k. Tőzsdezdrlat (ezer koro- 

469, Osztrák Bi
li 30. Belvárosi 
í. Magy. Bizt. 

gnezit 1500, Asz-
zenbáromszor szokott előfordulni. palt 57, Ált. köszénb. 2525, Salgó 470,

U| siert-nyclvtanlplyam Saaboticáp. Atlie,uí,um
Október hó 5-én, szerb nyelv-tanfolyam I ;J”Z . - 1 • I,nf  opn
kezdődik a polgári iskola belyisó. boa T  , ,as 5 7  L  ' 77 K t o  . S '  
(WUsonova ucca a logl-fakaltással H“ ai fa I05, Sz,avónla 77' Naslci 1,5°' 
szemben.)' Előarlások minden hétköznap
délután 6 és 8 óra között. Beiratkozá
sok október 1-től 5-ig, délután 3-tól 8-ig, 
a polgári iskolában. A szerb-tanfolyam 
iránt nagy az érdeklődés, annál is in-

SPORT
Cí SS ©

Kisorsolták a harmadosztályú bajnokinagy sikere volt. A Nemzeti Mozgó a loan ccit tévesztett. A csősz ekkor va- 
Szokol-nap lefolyásáról filmfelvctcíekct p dászfegwerével a csavargóra lőtt, :ii j J K‘-U,b, meri
készített, amelyek a napokban már elő-J véresen rogyott össze. Kórházba szálli-fenye!v!<l,rzus "■ ---------  * tanácsa kedden este ülést tartott, ame-

tották, de meg utböz.oen meghalt. Aq — Haraugszcntelés Bcodrán. Beodrá- iyen kisorsolták a harmadosztályú csá

kóbb, mert a múlt évben tartott szerb « . . . . .  , . . A1 .. , . tA_nagy sikerrel végződött h^rközéseket. Az Alszövetség .gazgató-
* ’ '1 I 1 <t |'C •

adásra is kerülnek.
Sravaló-rst a wA oUm í JfanM a.I I’árdrÁnyi csendőrség a csőszt letar-

(nv,iiui.i i-vii, est a fél
kilenc órai kezdett- 1 a Munkás-Otihon,

•, i tóztai ta.Otthonban. S .eptember 27-
ról jelentik: L hó 21-én szentelték fel a 
község három uj harangját. A felszcn- 

— Nyolcvanöt csalód kajio tt ingyen-! telest dr. Lctics György püspök végez- 
a Munkás-Dalárda közreműködésével | házhelyei Noviaadon. Novisadról jelen-1 te, aki az istentisztelet keretében két 

papnövendéket is pappá avatott. A fel-

patok bajnoki mérkőzéseit. A mérkőzé
sek kiesési rendszer alapján történnek. 
A sorsolás eredménye a következőt 
Október 5-én: Pincérek—Moravica, Som- 
bori ZsAK—Verbászi Amateur, Militics— 
Tipograpbia. Október 12-én: Csanta-

szavaló-cstet rendez. Az cetén Somogyi s tik : Hétfőn fejezték be a novisadí 
Pál, Abonyi Sándor, Wcisz Alfréd ésj ingyrn-házbclyoszlási akciót. Nyolcvanöt 
Kovács Gyula Ady, Kassák, Petőfi, So-J család kapott ingyen-házhelyet, azzal a 
rnogv i cs Gyag*. ovszki-verseket fognak i kötelezettscyycl, hogy a házakat két 
interpretálni. jéven beiül fel kell építeniük.

szentelési ünnepség után bankett volt,
amelyen az első felköszöntöt dr. l.étics § ver—Pcrruni, Novakanizsa—Ada. Az 
György mondotta a lár-ilyra, a király- jclőiállók a rendező egyesületek. A niér- 
néra és a királyi házra. I kőzések bevételei és kiadásai közösek.
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Értesítés.
Van szerencsém az érdekeltek tudomására 

adni, hogy Vujkovics J. és Társa cég I. kör Juki- 
éeva ulica 41. sz. a. telepén levő gépműhely ve
zetését átvettem.

Vállalok mindennemű vas- és fém esztergá- 
lást és gyalulást, gőz- és gázgépek, explozios mo
torok, Diesel-motorok javítását, átdolgozását és 
üzembehelyezését. Villamos motorok, transíormá- 
torck, dinamók készítését és javítását. Kompresz- 
szerek, szivattyúk, sajtók, felvonók (lift) és min
dennemű egyéb speciális gépek, tervezését, készí
tését, átdolgozását és Javítását. Autó Javítás és 
garage.

Amidőn a pontos kiszolgálásról t. megrende
lőimet előre is biztosítom, kérem a szives támo- 
gátást

Cznezy Emil
7031 oki. gépészmérnök

A álebinai angol félvér ménesben birtokfelosz
tás miatt eladásra kerül kb. 40 darab ló és pedig 
kocsilovak, vemhes anyakancák, három éves mének, 
3, 2 és 1 éves kanca és heréit csikók.

A lovak Vihar félvér, Arz és Lieblas angol 
telivér mének után származnak, az anyakanczák 
Lieblassal vannak fedeztetve.

Az egész vagy egyes darabok iránt érdeklődők 
forduljanak

Stern Lajoshoz, 2lebina-puszta
posta Suhopclje (Slavonia). 6987

Értesítem tisztelt vevőimet, hogy a bor és 
pálinka üzlethelyiségemet az irodával együtt I., 
Trenkova ul. 12 szám alá (dr. Sánta szanatórium
mal szemben) áthelyeztem.

Herzog Ármin
7190 bor és pálinka nagykereskedő

1 9 2 4  szeptember 24.

Pályázat
növendékek felvételére a katonazenekar iskolájába 

VrSae.
A zenekar iskolája VrSae, ezen évben 120 

12— 16 éves ifjút vesz fel.
A Jelölteknek, kik az Iskolába belépni óhaj

tanak, S. H. S. alattvalóknak kell lenni.
A felvétel c ld fe r 20-ig tart.
A bjlífcgifti-̂ sTSndékozó jelölteknek felvilágosítást 

ad aj/flovasdivizió karmestere, Subotica, Trum- 
kíééva ul. 19. 6948

Élőfa eladás.
Srbobrani szőllőmben, mely a községtől két 

kilométernyire a verbászi utón fekszik, néhány 
száz drb 30 éves diófa, tölgy-, hárs-, topolyfa- és 
akácfa eladó. A különösen ipari célokra alkalmas 
fák a helyszínen megtekinthetők, ahol 60 darab 
buxus és az idei bambusnádtermés is eladó.

7139

Ivanits Izidor
krnjajai községi jegyző 

tb. főszolgabíró.

EJ BE G YÖ NYÖ RŰ
a  B U N D Á J A !

HOL KÉSZÜLT ?
Még mindig nem tudja, hogy

NÁVAY és KOPILOVICS-nái
Z O M BO R SZK I PU T 2  SZ Á M

készülnek a legszebb szőrmedo'gok ?
Raktáron tartanak dús véldsztékban mindenféle

szőrmeárut. Elvállalnak minden e szakmába vágó 
munkát úgy nőknek mint férfiaknak a legjutányosabb 
árban. 7101

Utazó
kerestetik, csak nőtlen, elsőrangú erő, akik 
a német nyelvet bírják, küldjék be ajánla
taikat Dávid Grossberger Sombor, textil- 
engros céghez. 7238

Értesítem a t. hölgyközönséget, hogy 
az őszi modelljaink, úgy a párizsi, mint a 
bécsi modellok megérkeztek. Kérem az 
érdeklődő hölgyeket, hogy tekintsék meg
modelljeimet.

Jaauskó Pál és neje Kenyeres Gizi
7253 nőidivatterme Subotica, Jelaáiéeva 1.

Főldeladás.
Karlovcic — Zernuntól 30 kilóméterre — 

szerb lakosságú községben, egy dűlőn fekvő 42 
kát. hold földemet (szántóföld és kaszálórét) a 
vevőre kedvező feltételek mellett eladni szándé
kozom. Ugyanott egy külföldön lakó birtokos 16 
holdat elad. Vevők nálam jelentkezzenek.

Mandel Ignác
722.3 __________ Zemun, DubrovaSka 21

Pályázat
A Stara-moravical (Bácska) izraelita hitköz

ségnél az előimádkozó-metszői állás azonnali al
kalmazásra betöltendő. Pályázó sochet-ubodek-bal- 
kov© legyen, elismert rabbitól képesítéssel bírjon. 
Mohéi és 40 éven aluli, államnyelvet beszélő, kis 
családu pályázó előnyben részesül. Fizetés meg
egyezés szerint. Útiköltséget csak a meghívottak
nak téritünk meg. Pályázati határidő: 1924. okt. 15.

Kérvények Krausz Ede hitközségi alelnökhöz 
intézendők. 70%

Reggeli 
. kávé

4 C . V

y z

t

e

0

. V /  a*  

. 0 /  * 

<y/ /  /
Uzsonna

kávé

9
H
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RAKTÁRUNK TULHALMOZÁSA MIATT
F IN O M  E B É D L Ő K

H Á L Ó S Z O B Á K
7C85 U R I S Z O B Á K
és  m ás bútorok legolcsóbban, m élyen leszá llíto tt  

árak m ellett kerülnek eladásra.

i„DAKICA“ bntorgyár és faipar OSIJEK
D e s a t iő e v a  u l ic a  2 7  — T e le fo n  4 0 4

ölvra
ÓM SSŐ3

73inin

GYAPJUIPAR R. T. VEL.-BEÚKEREK
KÉSZÍT KÉZZEL CSOMÓZOTT

SMYRNASZŐNYEGEKET
MŰVÉSZI KI VITELBEN

Képviselet: Novisadon Krausz Ede cégnél 
Suboticán: Hoffmann Mihály özvegye cégnél

minden nagyságban, továbbá
kötőgépalkatrészck és tűk

7135 állandóan nagy raktáron kaphatók n
„STYRIA" kötőgépgyár vojvodinai 
vezérképviseleténél

Forgács Benő varrógépkereskedőnél
Novisadon, Paáideva ulica

BEBIZONYÍTOTTAM
hogy legolcsóbban csak nálam vásárolhat

SALOMON H. GABAJ
kés mii és ezövetáru nagykereskedés*

Vasina 13 A „Három madáréhoz BEOGRAD 
Őszi és téli divatujdonsárjaim megérkeztek:
Krepp de chine minden színben 
Selyem szilszkin kabátra 
Gyapjú „ „
Selycmbársony ruhára 
Gyapjubárflony 
Tiszta gyapjú gubardin

szerzs szövet 
sevioit minden színben

00 dinár métere 
450 dinártól feljebb
8030

»» »•»
70 dinár métere 
fiO
55

••»» »>»»n »>
it

továbbá minden eg y éb  raktáron levő áru m élyen  
leszállított áron

Győződjék m eg olcsó áraim rőt!
7141

Valódi, kézzel csomózott

PERZSASZŐNYEG
minden méretben raktáron, még p ed ig : 

ebédlő, háló, aríszoba és Összekötő 
S Z Ő N Y E G E K

FÜGGÖNYÖK
speciális gyártmány, kézzel csomózott, 

olcsóbb mint a szövetfüggöny

JA V ÍTÁ SO K
perzsa, szmirna, argaman szőnyegeket szók- 
szerűen javítunk és tisztítunk vidéken is

L E G O L C S Ó B B A N ,
szerezheti be és javíthatja szőnyegeit

M E K K A
Keleti Szőnyegszövő Subotica 

Aleksandrova allca 9. 9idm.
3

BLAU és LUKÁCS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T ______________

Vojvodinai vezérképviselet és  
gyári főlerakat

<6 miiszaki és
IP V V J U  A villam ossági r .t .

V e l i k i - B e Sk e r ek..
VOLTA

A
cacn

n a v e l ő '
önnáló munkaerő, kinek kettős könyvelésben ki- 
mutatha‘ó'ag hosszabb kereskedelmi- vagy bank
gyakorlata van mielőbbi belépésre kerestetik. Rész
letes ajánlatok Klein Géza nagykereskedő céghez 
Subotica intézendők.

társaimat és az igen tisztelt vevőimet értesítem, 
hogy villanyerőre berendezett modern

p u sk a m iiv es  m ű h e ly t
jendeztem be egy külföld i elsőrangú fegyvenueste*  

vezetése  a latt
Elvállalok jótákás melett mindenféle vadász- 
fegyvernek, browningnak és revolvernek szakszerű

javítását, felújítását, ágyazását, 
cjektor javítást és ejektor beszerelést,

távcső szerelést stb. stb.
Vidéki megbízásokat soron kívül elintézek

V. B A  T A  S I N
vadászati cikkek nagykereskedése Subotica 

Kralja Aleksandrova ulica 7. 7206
' ....... ................ 11 " 1 .!’■
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rám. J ukenNősülne 38 éves 
kall). kereskedő, özvegy |j  
gyermektelen, a Vajdaság 
nagyobb városában jóme
netelü saiát üzlete és háza
van. melyben 4 szobás tel-1 r .... .
jégén berendezed lakással j $ t| .>, f-iszcr. lessel, 
rendelkezik. Vagyona HL .±
millió dinár. Megfelelő ho
zománnyal feleségül venne 
28—32 évig intelligens úri 
leányt vagy Özvegyet. 1 e- 
velek kéretnek fénykép
pel és pontos címmel el-

e l a d o k
1 drb. 12 UP. átalakított 
Krasner-Hc szívógáz loko- 
mobilt Dro ívi-Ule 90Ü mim 
r niövc), s/iiakkal és min- 

1 drb. 
szalma

prést góphajtüsoa, 1 d r1' 
dunai ha j’-malmot tn nden 
felszereléssel Üzemképes 
Japetban azonnal sráil.di Uó 
Tőb’i  hold homo- i szrt’.ö 
5— 10—20 lioid.'.s parcel 1 k- 
ban lakó h ászaU kai c g vütt 
eladó. — Érdeklődőknek a

• i -  iM hb.rr »• * válás? I maradomlátva a kiadóim aBoldo"-^
sákr< jeligére, Ügynökök ki- ’ Fazekas Gaoor

71 ' { Dahovnc *re z  Kovin Bánát
e  = ,• •U£V-

8. oldal. „

. J Fiatal borbélysegéd fel- ’
H Á Z A S S Á G  f vétetik özv. Koputiovió

IstvánnénáJ. Trumbióeva 
' 7226 AprÉbirdeU* r^v »fó 1 dioif, Mtt#jrb«tSt <• fiiam* 

< kókateresen utiiiiit LejfkUebb tprohirdekei ara 10 <ba.
Állástkvruők ei •próhírd«(«»i díj M ét íiseíflt. 

CőGietcji díj h.vonkinl 45 din, oeyyed<»?« 135 db.
Kérdexőskődöekhei vil*»ib»ly«t mnlléUnudS.

Í*»WWH

MM, Kelő 1. rész
szerda, Csütörtök II. rfcsz

SÖBÖM& és M B A
csodaszép leocnda 11 lelvonísLtnFflszerep’ők:

V irkonyl M. r»  Lucy Doraino

NEMZETI 
OZGÓ-

b

fi

á’ZV ebdó. Stara-Moravi- 
ca: Zahradtryik. 7200

Cvecessesíód, ki a szakma 
minden ágában jártas, 
azonnalra felvétetik. Csak
is tartós állásra retlek- 
tálók ajánlkozzanak. »Kál- 
n 1 án« üvég k e rcsk edes.

I Módos. Bánát. 7261

VÉTEL-ELADÁS

1924  szep tem b er 24.
I

Tüzianyagot: bükk. cser, 
gyertyán, tölg.v vagontér- 
télben, valamint aprítva 
kicsinyben, kovácsszenet, 
faszenet, kokszot, továbbá 
pálinkaégetéshez való fát 
ajánl »lgnis« tüzianyag- 
kereskedése Subotica. Sc- 
noina ulica 8. Telefon 503, 

7268
ÖfWi

Két ágy. két szekrény.
két éjjeliszekrény és asz-. . eo, 5nvél o rvbantálból álló masszív szoba- !y P^ s ’ X  „ V á q V ?  m ! 
bútor és cev vasevermek-

•:K  $uótorca!m u vendéglő ház-
• ........ -  ... 1 ̂ ^ OÍS v ü tt  ^ lu ity  C" &

JS Férfi gvógyszerész-gyakor- j Vizsgásod1 grpcw. "RJ | deklödni lehet Mall-ldjo-
líázasságközvctitési ügy- 5 Kh-bgarnUurát. borszéket nokot, ki már recepturában * 
ben méltóztassék biz?'lom-L , zlit és fest szakszemei. ,ária-. akceptál r  i n t e r * 
mai Faragó Jenő irodajá- k.!lil]ckt Paje Kmundíiéahyógyiár. ________ - 5- 'S b a n  '

ű ? c »  í g M g l  í  1 *  K ^ , n 6 v d  ^ l l r o f e z o l o l  v a z v  h a s o n l ó . . . . . . . . . . . . . . . .

|VALÓD!
ben. 6991 állást keresek. Cim: V., U ?

Kanható:

Keszelőnyél, 28 mm. vastag 
csi.o ott, csorn< mentes, fft.

belópósre ; pá-utca ISO. szám. 
bármilyen J 5943

Cim a

liá'y Novakanizsa. 6791

Ház vendéglővel, esetleg 
üzlet nélkül is. kedvező 

ífizetési fettételek melleit, 
vezetéshiány miatt, elatl'i 
és azonnal átvcliető. Bő
vebbet JugoslavetiskaF' •- 
ka. Subatica. ' 717i

Vidékre is elmenne fiatal 5 kuska ulica 29. rakacsjj
úri lánv. ki szépen kézi-5 • (-zsc ' ----------------------If
munkázik, házikisasszony-| Jö munkás kovácssegédet, [j 
nak. esetleg egy gyermek t tüzböl jójól dolgozik, me-
meilé. Cim a kiadóban. ízögazdasági szerszámjavi- 

7039 j tásban ós uj munkák ké- 
< 5 szitésében jártas, teljes el-1 
l? látással felveszek. Fizetés 

megegyezés szerint. Ro- •; 
moda József kovácsmester

Szegedi Kossuth La
jos-körúti emeletes 
házamat félmillió di
nárért vagy olyan ér- J 
tékü földért eladnám. 
Részletes ismertetést j 

küld térrajzzal j

’ i '  I M s  StarakaBiza ■

>

Sí
í
!

! Baimok, Fzegfíi utca. 7203 t S
r
Szatlcr vagy fénvkéoezö-

‘ segédet, ki a szatlermim- 
kábati is jártas, állandó 

l munkára felvétetik. Kor-

ÉS

í*

MB w &s u

7188 8 Bijstos ©xislöD.cin. űzőmben t f!nz clodó, csciéptctos* 3 
levő vaj- és sajtgyár a leg- szoba. padlás. száraz. 

Í-’ jobb válókén, családi okok nagy telek. Ara 50.000 di-

zsák-
és ponyvavarráshoz

felvétetnek 
WffiM ÉS IlfSfííi

*obbmiatt ’ kedvező 'fizetési fel-1 nárért. Bővebbet VIII., 
tételek mellett olcsón el-i Hitviéka ulica 32. fiiszer-
adó és azonnal átvehető. 
.Naponkénti feldolgozása

üjyanntt cpy lanoac is  esv 
küiiió lm felveietfk. &

U Veliki-Beökerek, Car Du
ll  sanova ulica 56. 7127

lnsználíat, de jó kar
ban levőt, 5 o. tavost, 
3—5 regiszterrel keres®?3

üzlet. 7251

Női konfckciós munkát 
\áiLb>k bármih mennyi
ségben gyorsan és első-; 

f rendű kidolgozásban. Vi-j 
í dékre is. Cim a kiadóban.' 
5 7257

D e u t s c h  I z id o r
optikusnál
Suboiica

Javításodat v itlékr r. azcnníóü

f
»• * iSapkamunkára ügyes var-;
íí róiányohJt fölvesz Facsar 5 . . -  . j i: apkaipar. Subotica. 

Cara Dusana ulica 4.

LEVELEZÉS
Intelligens uriláiiy. ki itt 
teljesen idegen ismeretség 
hiányában ezúton keresi 
föltétien intelligens, éisz- 
tingyált ur ismeretségét. 
Télies cimii leveleket
prstafiók 101 SuboticaJ 
imézendők. 7254 s

--------- ---  I
Melyik intelligens űriem-U 
her óhajtana mégis 
kedni finomlelkü uril. 
nval. Csakis teljes 
levélre válaszolok. 
ti;a. postaíiók 101.

í - »w. -(.I “ .......  * • V %.r .' • •

77=;̂

T
a MÖHer Testvérek
budapesti vegyészeti

gyár világhírű
gyártmányai újólag

beszerezhetők
Vojvodlnai Mxá? ólagos 

képviselet
S T E IN F E L D  ÖDÖN

SOMBOR

váth Elek fényező. Stara-sS n eg .-ételre P e v a c i  o"1* 
Kaniiza. 7248|S i g l a s b e n o  d r u s t v o

Állást keres volt gazda-
u B cu

imán nyelvet szóban és 
»írásban biria. Leveleket

Ritka alkaloml Klói társ

Obrenovác. — Ajánlatok: 
Lendvai Simon helyi kép
viselőhöz. Baőka-Topola. 
__________________  7258
Epy jómenetelü fakereske
dés és spedieió eladó. Cim 
a kiadóban. 7202
Kézi kis kocsi, alig Hasz
nált. eladó. Weisz Hugó 
üsztiizletében, csirkepiac.

7264

: 1 aczkó
< (Srcm).

József Nustar
7249

Keresek mielőbbi belépésre
v a s k e r e s k e d ő

segédet
Ügyö3 kiszolgálót, alapos 

vasúti állomásnál újonnan | • szakismerettel, szerb, né- 
ép'tetl vendéglő, szálloda- h  met és magyar nyelvisme-

■CTH rr-rn

i

| |  Egészséges fiatalasszony 
' | szopta.ósiiádáiiak aiánlko- 8k 

zik. Bővebbet dr. Szegő-5 s 
í nél. Tcmerin. 7260

52 D /,

Fűszer- és ríifiisíizletnck 
alkalmas bem  nd ez és, 
deszka hátvéde lappal, 
84 fiókkal, 12 drb siclii- 
zsival es több pulttal, 1 
drb százas, 2 drb 500-es 
tizedes ménen, W8 drb 
150 literes, 3 drb 300 és 
3 drb 450 literes vas- 

hordót elad a
Izr 

i ul\
K i t e l i  r . t ,

val, konyhákért-, diszkerl- 
Ó3 gyönyörű kuglizóval.5 

^teljes inventárral betegségi I miatt eladó. Forgalom első-1 
| rendit. Az üzlet 24 év óta j; 

|J áll fenn. Átvehet''’ meg
egyezés után azonnal. Né
meth Kálmán Kloslar. I’o- 
dravina. 7185

.1 *

fj
z‘» •> ..

gyár nyelvi: 
rőttel. — Ajánlatok eddigi 
működés és referenciák 
megadásával alanti cinre 

küldendők:
SZLÁVY OSZKÁR

vaskcrcskedé* SOMBOR.
7087

Kis&ingoni soványig
'A

r* I! Buvunyiiix-
Fm' X'" ./ ”, jj tabletta' ártalmatlan, orvó-
| C 1 ‘. Msilag sokszorosan ' elismert 

Á ij legjobb szer. Kövérség és
k, j; elzsirosodásnál használata 

csodás. Ismét kapható a 
Herei-drogériában Suboti- 
ca, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket után- 

éttel azonnal elintézünk.
----------------------------- ----- - -----  ------*7J 1 KI X I S|Egy uri leány tisztességes

■, , J  előnyben. Bővebbet 9 óra-8 .Munkáslánvokat felvesz 18 /btíení-Q sti&vacCK jl családnál keres bútorozott
^ tVTITMPTT Lny’Q 'prj S kor Senoe (Bem) ulica 17. jl.iPMc és Larnyel. Subo-jí Bco^rad, Lomiaa 13 Iszcbátteljesellátással.É r- 
UdLilllll'IJ!ilV 7220fltica. 7266 jíj ü 696i| te itéssket a kiadóhiva-
í 1 UBOTICA, P.’je Kujundv.écvaS 3 5 —— _ _ _ — — _ l  |ba kér. 7123
„juh 4. (K atóval «en>',en){J A ő O O T UKész fluruhálí kaphatók. ------------------ -------------

j. I J b  v /  «. /  a  íj 8merték illán iutányosan i Bútorozott szoba konyha-

h ?, A »»•

s»

MegveteSre
keresek l drb íe’ vő 30—35 

* lőerős szivógáz, nycisclai 
•; v.i ’ v benzin nioícrt es egy 
| ’.:3C-35 lóerős s/.ivúgóz trak- 
V.’ io.l, ki«cbb h á l’ “ ló és ko- 

jnzógépeket, daratiszíitói,
21-22 száasu sima ö rlő l cn- 
i er/zékf t, s.kszit it vagy Ci
lin de” szitát, közlöm fi vet 
kerekekkel, mind használtat 
de jó állap ‘than. Aján Hto
kat ármep clöh sscl ós a 

pontos leírással 
I? j .  F a z e k a s  G á b o r  

Dubovnc «rez Kovtn Bán ál
rmn

j

I

Villany szerelő
állást keres

wtrr.vmr.- rv rc«mjjrrmomi
faluhelyen 
malomban s 

iparvállalatnál, f’,-1

készítek. Méi’.esv ( ivulá- 5használattal kerestetik.keresünk azonnali belépési t I ________ __________
tfüsbetl cj{ffllato&t iskolai végzett- d  F é n y k é p é s z e ti  m ű te rem  na-
ség és fizetési igény megjelölésével ,v.:irusban<• »«bérbeadó. — Alánlatokat
fJNTERREKLAM  D. D .“ Subotíca ÍJ»A1elier JII-A-fl/a« jelige

•ese-pR’.t »r riei<t« gi , . jgalatt az Interreklám Hirde-íi , , rendkívül
alatt a kiadó (Rostafiok 34, SZ.m) UlíCZCndok, tjtési r. t. Zagreb. Palmoti- s z á r í t á s á r a  re.Qk.vai

7l20t) ' 5 íitc .*wMMMvnrw ur.í,im<>«»»̂iiu. ® (*OV2 13 , tOVábbít 7173 |f J 31 FH vl S , Gbit/Lí vjC/>

ii állásí I vagv
ineket a kiadóba kér. 7lti2j[
Magyar-néniét gvors- és
gépirónö állását változtatná.? 

gkereséseket »Perfekt« | 
E E jelige
§1 bit.

FOGLALKOZÁS

Koriéczt családost, önál 
Jöan dolgozni tudót, kére- J 'j, 
seb mielőbbi belépésre < p  
\ iliakcrlembe felesnek. t fó 
(am a kiadóban. __ / i-’!i!
Intclligcnlcs Fraulcin suclii 
Stellc zu Kinder. Briefe , 
crbieten unter HOrder-, kB 
lieb« in die Adminbamtidi’ ’• b»

i r w

zu

■
• íné. Era Jcso trg 9. 7262 ’ Cimelcet a kiadóba kér.

7218
Zimmermann rendszerű 
4 tálcás szárító-telep
kukorica és más termény

v

Saját gyártmányú iGgnr.dornebb uj gépekkel fölszerelt

!C

b . / i

eredeti gyári áron kaphatók

Subotíca, S ienkievíécva (GréczS) 
uh 3. (a kenyérgyár közelében)

Im in is tra t i i '! ’ ‘ H;
______ 2142 I

Pnrfekt idősebb cukrász- f $
■ gédet keres azonnali be-
lépésre Hotel Avala. Ada. '

A szer!:eszl^sárl felelős dr.! <
a* ifrn « .*wrw. ' <" i» ••viv’i’ «

S p ortru h áit, F eányk oszU ím öik , n ő i 
garnitúrák  s í f e .; gv&pííu f o n á s  é s  

f é s ü l é s !

K ö tö tt  gyap jú  cő i k a b á t —  —  —
Női és férfi k ö tö tt  m ellények  —  
N ő. d iv a tju m p e r m inden  azitiben — 
L cán y ru h a  — — — — — —
F iu s iv e t te r  —
Női ae ly em ju m p er —- —  —  —
L eány- és fiu sap k a  —  — —
Gyapjukcndők — — — — —
G yapju fonal k im érve  d ek á ja  — —

— D 220
— D 150
— D 70
— D 70
— D 70
— I) 200
— D 15 
D 200-250
— D 170 iC

fűrész Gőzmalom R. T.
St.-Kanizsa. 7101

I elveszett Stara-Kanjiián 
’ egv darab brilliáns fülbe- 
« való. Becsületes megtalálója 
{adja le a kiadóhivatalba

ilö jutalom ellenében.
7200• _

S zé p e n  bútorozott külön- 
• lejáratú kótablakoa utcai 
szoba, közel a központhoz 
nov. t-re kiadó. Cim •] 
kiadóban.
Szoba takarításért kiadó, 
í. Brozova ulica 8. vo.t
•1- xl umpa-utca. ’•»k-« jaj*

\  < 1 8 I ! KöA'C. Nyovalott a l:k:áö;;: 'ydoaus Minerva (ezelö 1 lún ?/" ''.y<; Ai'(. .-'j A; eiudn cs Lapkiadó R í . ItörforftógápSn Subaticd^
.• « ».s i» v »-«»«*•»’ sr«,y »>\ ? » yx • r z w r-y.fyu, vjrrnjM2! n— l rrnun r. r-m-r.rwir^^r^ . ■ —




